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DDrodzy Czytelnicy,

Oddajemy w Wasze ręce dość wyjątkowe
wydanie naszego magazynu. Zazwyczaj
prezentujemy najważniejsze i najciekawsze
wydarzenia z ostatnich dwóch miesięcy.
Często zagłębiamy się nieco bardziej
w specjalistyczne tematy, starając się
wydobyć meritum danego problemu, czy też
wskazać rozwiązania, które opracowują
najlepsi specjaliści. Wyjątkowość tego
numeru polega na tym, iż jego zdecydowana
większość poświęcona jest problematyce
kształcenia zawodowego i autorskiemu
programowi K2. Programowi, który ambitnie,
ale nie bez podstaw, może okazać się
rozwiązaniem wielu bolączek współczesnego
rynku pracy i szkolnictwa właśnie. Szczególnie
zachęcam do lektury. Warto poznać dobre
pomysły, dzięki którym szkolnictwo przestanie
stać na głowie, a rynek pracy, zwłaszcza
w naszym regionie, stanie się jeszcze
większym magnesem dla potencjalnych
inwestorów.

Redaktor prowadzący
Wojciech Leśny

Felieton Adriany Urgacz-Kuźniak
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100 dni
centRum

staży
i PRacy

Ofer ty sta żo we sko re lo wa ne są z za po trze bo wa -
niem pra co daw ców w za kre sie za trud nie nia
na da ne sta no wi sko pra cy, w związ ku z czym

kan dy dat uczest ni czy w re al nym pro ce sie re kru ta cji i zo -
sta nie przy ję ty do pro gra mu sta żo we go tyl ko ten, któ ry
speł nia po cząt ko we wy ma ga nia i do brze ro ku je w za kre -
sie moż li wo ści na by cia po zo sta łych umie jęt no ści, któ re
to bę dzie roz wi jał u pra co daw cy – wy ja śnia Ka ta rzy na
Ko nar ska -Błasz czyk, wi ce pre zes Za rzą du fir my Land ster
i współ au tor ka Sie ci K2. – Ma my za so bą już za mknię te
re kru ta cje, a kil ka na ście jest w to ku. Nie któ rzy kan dy da -
ci zo sta li oce nie ni po zy tyw nie, lecz są i ta cy, któ rzy nie
za kwa li fi ko wa li się do pro gra mu sta żo we go. Tym pierw -
szym, na tym eta pie ki bi cu je my, li cząc, iż po za koń cze -
niu sta żu zo sta ną przy ję ci do pra cy, dla dru gich przy go -
to wu je my do dat ko we opcje roz wo jo we – do da je Ko nar -
ska -Błasz czyk.
In for ma cje o bra ku ją cych kom pe ten cjach nie za kwa li fi ko -
wa nych osób wy ko rzy sta ne zo sta ną do dal szych prac
pro wa dzo nych już przez Cen tra Spe cja li stycz ne K2
(CS). – Wie dza ta jest dla nas bez cen na, gdy mó wi my

o pod no sze niu ja ko ści kształ ce nia za wo do we go – uwa -
ża współ au tor ka Sie ci K2. – Pa mię taj my, iż dzi siej sze
dzia ła nia ma ją na dal cha rak ter te sto wy i w ich trak cie do -
pra co wu je my róż ne mo de le, funk cje sys te mu oraz
sprzę że nia zwrot ne po mię dzy pro ce sa mi. Ten po wyż szy
przy kład to tyl ko je den z wie lu, bo wiem za ob ser wo wa ne
za cho wa nia kan dy da tów są ma te ria łem ba daw czym dla
Cen trum i pra cu ją cych w nim psy cho lo gów i do rad ców
za wo do wych, któ rych za da niem jest stwo rze nie mo de lu
alo ka cji. 
Pod su mo wu jąc, Cen trum Sta ży i Pra cy K2 ma przed so -
bą dwa ce le. Pierw szy z nich, ilo ścio wy, sku pio ny jest
na kształ ce niu licz by osób zgod nej z za po trze bo wa niem
ilo ścio wym pra co daw ców. Je go re ali za cja za le ży dziś
w du żej mie rze od wła ści wej po li ty ki i na bo ru szkół. Dru -
gi cel – ja ko ścio wy, za kła da kształ ce nie zgod ne z za po -
trze bo wa niem kom pe ten cyj nym i re ali zo wa ny jest głów -
nie przez szko ły wła śnie z CS oraz CSP. – Li czy my na to,
że ofe ru jąc po przez sieć Pro gra my Ka rie ry i Roz wo ju do -
sto so wa ne do za po trze bo wa nia ilo ścio we go oraz ja ko -
ścio we go pra co daw ców a tak że po ten cja łu jed nost ki,

do Regionalnej sieci k2 dołącza coRaz więcej Podmiotów
zainteResowanych jej twoRzeniem – samoRządów, szkół
zawodowych i fiRm. w czeRwcu RozPoczęło działalność

centRum staży i PRacy k2 (csP), któRego misją jest alokowanie
absolwentów do PRacodawców w celu Rozwoju PRaktycznych

umiejętności w Realnym śRodowisku PRacy, a w konsekwencji
ich zatRudnienia 

Adriana 
Urgacz-Kuźniak
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pod nie sie my rów no cze śnie ja kość kształ ce nia za wo do -
we go, przez co wes prze my gmi ny w na bo rach do szkół
za wo do wych, któ re po win ny stać się szko ła mi da ją cy mi
do brą edu ka cję i wie lo wa rian to we przy go to wa nie
do pra cy – mó wi Ka ta rzy na Ko nar ska –Błasz czyk. – Jest
to cel tych wszyst kich, któ rzy ro zu mie ją ry nek pra cy oraz
sy ner gię po mię dzy nim a edu ka cją. Stąd też pra gnę po -
dzię ko wać tym wszyst kim pra co daw com, któ rzy nam za -
ufa li, włą czy li się do pro gra mu, stwo rzy li no we miej sca
sta żo we – bo dla spo rej część firm jest to no vum. Za ak -
cep to wa li wy stan da ry zo wa ne w sie ci wa run ki sta żu
i z na mi dzia ła ją. Dzię ku ję rów nież tym dy rek to rom szkół
i CKP, któ rzy wspie ra li na sze dzia ła nia w szko łach, umoż -
li wia jąc kon tak ty z ab sol wen ta mi. Bez nich nie mie li by -
śmy ba zy kil ku set osób. Za pra szam ko lej nych pra co -
daw ców do współ pra cy z Cen trum, do udzia łu w ba da -
niach, któ re two rzo ne są z my ślą o uru cho mie niu Cen -
trów Spe cja li stycz nych K2. Wie dza o wa szych po trze -
bach jest nie zbęd na do te go, aby po wsta ły i re ali zo wa ły
za kres dzia łań na te po trze by od po wia da ją cy – de kla ru -
je na sza roz mów czy ni.
Pierw szy sta ży sta roz po czął już staż i roz wi ja się fir mie,
któ ra przy łą czy ła się do pro gra mu. Trwa ją re kru ta cje
na ko lej nych kil ka dzie siąt miejsc sta żo wych. Po dej mo -
wa ne są licz ne dzia ła nia ma ją ce na ce lu pro mo cję K2
w krę gach de cy zyj nych i w śro do wi sku lu dzi mło dych.
Pro gram K2 wkro czył w dru gie pół ro cze dzia ła nia.

Za wcZa Su Za Dbaj my oPRZy go To wa nIE
PRa cow nI ków
Wy obraź my so bie sy tu ację, wca le nie tak nie re al ną,
w któ rej re in we sty cja, roz bu do wa czy mo der ni za cja fir my
przy spa rza nam na start pro ble mów zwią za nych z bra -
kiem ka dry nie zbęd nej do funk cjo no wa nia za kła du.
Na 100 no wych miejsc pra cy – po ten cjal nie tak cen nych
dla re gio nu, za si lo nych zo sta je 10%. Po trze bu je my spe -
cja li stów z za kre su me cha ni ki, me cha tro ni ki, elek try ki
i elek tro ni ki. Aby skom ple to wać za ło gę ma my do wy bo -
ru dwa dzia ła nia, oby dwa moc no ob cią ża ją ce nas
pod wzglę dem eko no micz nym i lo gi stycz nym – „pod ku -
pie nie” pra cow ni ków z po dob nych dzia łów in nych za kła -
dów lub na bór nie wy kwa li fi ko wa nej ka dry i szko le nie jej
na wła sną rę kę. 
Aby unik nąć po dob ne go sce na riu sza w przy szło ści, war -
to już te raz za an ga żo wać się w Sieć K2. Jej dzia ła nia są
ko rzyst ne nie tyl ko dla firm pla nu ją cych otwar cie ko lej -
nych od dzia łów bądź li nii, ale rów nież dla tych, w któ rych
na stę pu je du ża fluk tu acja za trud nie nia. War to wy brać
wła śnie K2, bo od zwy kłych pro gra mów sta żo wych od -
róż nia ją go co naj mniej trzy ele men ty: jest sys te mo wy
a nie in cy den tal ny, opie ra się na wcze śniej szej do głęb -
nej ana li zie i jest pi lo to wa ny przez Ka to wic ką Spe cjal ną
Stre fę Eko no micz ną, dzię ki cze mu ko rzy sta z jej bo ga -
tych do świad czeń.

PRo STo DocE lu
Głów nym ce lem ist nie nia Sie ci K2 jest kom plek so we za -
spo ko je nie po trzeb lo kal nych pra co daw ców, dzia ła ją -
cych w re gio nie (w Stre fie i po za nią), za rów no
pod wzglę dem ilo ści pra cow ni ków, jak i ich kom pe ten cji.

Bu du jąc sys tem za leż no ści mię dzy pra co daw ca mi i ich
ocze ki wa nia mi a za so ba mi ryn ku pra cy i pla ców ka mi
edu ka cyj ny mi, któ re ten ry nek za si la ją, za spra wą K2
two rzo na jest sieć wza jem nych po wią zań. Za tem Sieć
jest bu do wa na w opar ciu o sys tem, któ ry za wie ra funk -
cje, a w nich pro ce sy i re gu ły za cho wań uczest ni ków sie -
ci po to, aby osią gnąć za mie rzo ne efek ty. 
Ser cem K2 jest Me tro po li tal ny In sty tut Tech no lo gii (MIT).
To w tym miej scu ma ją ro dzić się roz wią za nia i tech no lo -
gie uła twia ją ce pra co daw com do stęp do in for ma cji o za -
so bach ka dro wych, a pla ców kom oświa to wym – o po -
trze bach pra co daw ców. Za da niem MIT jest peł ne zin te -
gro wa nie ze so bą dwóch sys te mów – dy na micz nie zmie -
nia ją ce go się ryn ku pra cy i sys te mu edu ka cji. W efek cie
tej in te gra cji ma ją one ze so bą syn chro nicz nie współ -
dzia łać.
– MIT w za ło że niach jest ope ra to rem Sie ci, co ozna cza,
iż we współ pra cy z pra co daw ca mi i mia sta mi, po wia ta mi
i gmi na mi wdra ża sys tem, w opar ciu o któ ry bę dzie ona
funk cjo no wać – pre cy zu je Ka ta rzy na Ko nar ska –Błasz -
czyk. – Co da lej ozna cza, iż MIT bę dzie do star czał roz -
wią za nie in for ma tycz ne dla uczest ni ków Sie ci, ofe ru jąc
każ de mu ty po wi użyt kow ni ka de dy ko wa ny za kres funk -
cji. Bę dzie tak że współ pra co wał z Cen tra mi Spe cja li -
stycz ny mi K2 (CS), do star cza jąc im, po przez wła sne
cen trum ba daw cze, mo de le, któ re bę dą przez nie wy peł -
nia ne bran żo wą tre ścią, a na stęp nie wdra ża ne do szkół
(np. wy stan da ry zo wa ne pro gra my na ucza nia dla za wo -
du x). MIT bę dzie rów nież, po przez funk cję wdro że nio -
wą, au dy to wał stan i po ziom uczest ni ków, np. szko ły
do wdro że nia da ne go ty pu pro gra mu np. alo ka cji lub
pro gra mu na ucza nia oraz do ko ny wał ich akre dy ta cji, na -
da jąc im od po wied nie sta tu ty lub akre dy ta cje. Po nad to
MIT bę dzie pro wa dził dzia łal ność wspie ra ją cą roz wój
uta len to wa nej mło dzie ży, za pew nia jąc wa run ki do wy na -
laz czo ści we współ pra cy z róż ny mi in sty tu cja mi na uko -
wy mi i ba daw czy mi.
W prak ty ce, w wiel kim skró cie, two rzo ny sys tem opar ty
jest na mo de lu In te li gent ne go Kształ ce nia Du al ne go.
Cho ciaż pro gram głów ny na cisk kła dzie na edu ka cję
mło dzie ży, za mia rem je go au to rów jest roz wi ja nie kom -
pe ten cji i uzu peł nia nie kwa li fi ka cji rów nież tych osób,
któ re są już na ryn ku pra cy.
Za da nie uzu peł nia nia kom pe ten cji i kwa li fi ka cji re ali zo -
wa ne jest m.in. za spra wą kur sów kwa li fi ka cyj nych, kur -
sów za wo do wych przy go to wu ją cych do pra cy na da nym
sta no wi sku, kur sów ada pta cyj nych do pra cy w in nej or -
ga ni za cji, pro gra mów roz wi ja ją cych zdol no ści ada pta -
cyj ne i kom pe ten cje spo łecz ne – zgod nie z za po trze bo -
wa niem firm i pla na mi roz wo ju grup i jed no stek.

Do kłaD nIE wPunkT!
Po prze dze nie dzia łań Sie ci K2 wni kli wą ana li zą, jest ele -
men tem stra te gicz nym ca łe go pro gra mu, po zwa la ją cym
na pre cy zyj ne wy ko na nie za da nia. Ana li za jest pro wa -
dzo na jed no cze śnie na kil ku po lach. Dia gno zo wa ne są
po trze by pra co daw ców po przez mo ni to ro wa nie i ana li -
zo wa nie za po trze bo wa nia ryn ku i pro gno zo wa nie zmian.
Ści śle okre śla ne bę dą rów nież za so by ryn ku pra cy
po stro nie pra cow ni ków i przy szłych ab sol wen tów szkół,

włącz nie z ba da niem ich kom pe ten cji, pre dys po zy cji, go -
to wo ści do zmian oraz pro fi lo wa niem za wo do wym, a tak -
że two rze niem gru po wych i in dy wi du al nych pla nów roz -
wo ju w ko re la cji z za po trze bo wa niem pra co daw ców.

by oSIą gnąć k2 
Dla re ali za cji za ło żo nych ce lów, sys tem za rzą dza nia sie -
cią K2 do star cza na rzę dzi i roz wią zań oraz me tod dzia ła -
nia (know -how). W prak ty ce okre śla stan dar dy m.in. po -
przez współ pra cę z CS w za kre sie in fra struk tu ry edu ka -
cyj nej, pro gra my na ucza nia, kom pe ten cyj ne ka dry na -
uczy ciel skiej oraz ewa lu acyj ne. Okre śle nie ja ko ści ba zy
edu ka cyj no -szko le nio wej, ja ką dys po nu je sieć we współ -
pra cy z pla ców ka mi edu ka cyj ny mi, na stę pu je po przez
ich po cząt ko wy au dyt, któ ry oce nia sto pień speł nie nia
wy ma gań w za kre sie wy po sa że nia m.in. in fra struk tu ry
edu ka cyj nej. Na każ dym eta pie, za rów no po cząt ko wym,
jak i w trak cie trwa nia pro gra mu, roz wi ja ne są kom pe ten -
cje kadr, a tak że cer ty fi ko wa ne za so by (tech nicz ne i tre -
ner skie) oraz pro ce sy, w opar ciu o sys tem cer ty fi ka cji.
Na zwa pro gra mu K2 (po wsta ła na ba zie słów Ka rie ra
i Kom pe ten cje), nie bez po wo du ko ja rzy się z imie niem
słyn ne go ośmio ty sięcz ni ka, dru gie go pod wzglę dem wy -
so ko ści szczy tu na zie mi. Twór cy pro gra mu oraz re ali za -
to rzy pro jek tu pi lo ta żo we go z fir my Land ster, któ ra wraz
z Ka to wic ką Specjalną Stre fą Eko no micz ną dzia ła w ra -
mach kla stra Si le sia Au to mo ti ve, po sta wi li przed so bą
am bit ne ce le. Osią gnię cie K2, czy li sku tecz na re ali za cja
wy ty czo nych za dań, z pew no ścią przy nie sie sa tys fak cję
wszyst kim pod mio tom two rzą cym sieć.

jak k2 Zy Sku jE PaRT nE Rów
Obec nie po dej mo wa nych jest sze reg dzia łań zwią za -
nych z pro mo cją Sie ci K2. KSSE zy ska ło po par cie m.in.
Mi ni ster stwa Go spo dar ki oraz Mi ni ster stwa Edu ka cji Na -
ro do wej. Do Sie ci przy łą czy ło się wie le gmin. Pro gram
po pu la ry zo wa ny jest rów nież w śro do wi sku lu dzi mło -
dych – przy szłych je go be ne fi cjen tów. Pro gram sta żo wy
K2 zo stał sper so ni fi ko wa ny, ja wi się ja ko bo ha ter, po stać
sil na i zwy cię ska. To on, między innymi na por ta lu spo -
łecz no ścio wym w Cen trum Pra cy i Sta ży K2 (www. fa ce -
bo ok.com/cen trum sta zy K2) za chę ca mło dzież do pod -
ję cia wy zwa nia, ja kim są sta że. 
Pro mo cja Cen trum od by wa się rów nież w spo sób bez -
po śred ni – zor ga ni zo wa nych zo sta ło sze reg spo tkań
z ab sol wen ta mi tech ni ków i szkół za wo do wych, pod czas
któ rych prze pro wa dza no roz mo wy, ba da nia i wrę czo no
im ma te ria ły in for ma cyj ne. 
Pla no wa ne są ko lej ne dzia ła nia w tym za kre sie. Ma ją
one na ce lu za rów no bez po śred nią po pu la ry za cję bu do -
wy sa mej Sie ci w krę gach de cy zyj nych i wśród mło dych
lu dzi, jak i –po śred nio – od bu do wę za ufa nia mło dzie ży
i jej ro dzin do szkol nic twa za wo do we go. 

Poprzedzenie działań Sieci K2 wnikliwą analizą,
jest elementem strategicznym całego programu,
pozwalającym na precyzyjne wykonanie zadania.

Aby dowiedzieć się więcej na temat Programu K2, 
należy skontaktować się z firmą Landster:
Landster Sp. z o.o. Sp.k.
43-300 Bielsko-Biała, ul. Legionów 26/28 
Kompleks „Nowe Miasto”, budynek A
Tel: 33 488 00 38
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z PiotRem wojaczkiem, PRezesem katowickiej sPecjalnej stRefy ekonomicznej s.a.
Rozmawiał wojciech leśny

kluczem
JEST MOTYWACJA

Stre fa: Po co Stre fa an ga żu je się w ta ki pro gram jak K2?
Piotr Wo ja czek: Na prze strze ni pra wie 20 lat ist nie nia Stre fy
rze czy wi stość ją ota cza ją ca i za da nia, ja kie przed nią sta wia no,
zmie nia ły się wie lo krot nie. Na po cząt ku cho dzi ło je dy nie
o przy go to wa nie grun tu pod in we sty cje, pro mo cję pol skich lo -
ka li za cji na mię dzy na ro do wym ryn ku i zdo by wa nie klien tów.
Oczy wi ście, edu ka cja, o któ rej mó wi my, nie by ła ob ca Stre fie,
bo za wsze wspie ra li śmy sa mo rzą dy w za kre sie roz wo ju ryn ku
pra cy. Wte dy jed nak na si klien ci bez pro ble mu prze bie ra li
w pra cow ni kach. Pa mię taj my, że mó wi my o cza sach przed re -
for mą, któ ra za bi ła etos kształ ce nia za wo do we go, na rzecz
moc no wy du ma nej kon cep cji ko niecz no ści osią gnię cia przez
pra wie wszyst kich wyż sze go wy kształ ce nia. W tam tych cza -
sach za so by na ryn ku pra cy by ły wy star cza ją co du że.
Oczy wi ście, to był ry nek pra co daw cy, któ ry nie jest ma rze niem
dla pra co bior ców, a już tym bar dziej dla związ ków za wo do -
wych. To oczy wi ste, że w ta kiej sy tu acji naj lep szym roz wią za -
niem jest swe go ro dza ju rów no wa ga. Ale tak na praw dę kil ka -
na ście lat te mu nie mu sie li śmy się tym przej mo wać.
KSSE po wsta ła po to, że by wes przeć na tu ral ne, en do ge nicz ne
ce chy re gio nu oraz że by zbu do wać no we da ją ce prze wa gę
w wal ce kon ku ren cyj nej o po zy ska nie in we sto ra. Ta wal ka trwa
i bę dzie trwać. Sko ro pra wie wszę dzie w pro mie niu kil ku set ki -

lo me trów po ja wi ły się do brze przy go to wa ne nie ru cho mo ści, to
bu do wa nie prze wa gi kon ku ren cyj nej tyl ko w opar ciu o tę ce -
chę prze sta ło być sku tecz ne. Czym za tem mo że my kon ku ro -
wać? Oczy wi ście, ja ko ścią za so bów ludz kich i ryn kiem pra cy.
Bu do wa nie spraw ne go i wy daj ne go sys te mu szkol nic twa za -
wo do we go, kształ ce nie uni ka to wych kom pe ten cji, roz wój in no -
wa cyj nych spe cja li za cji to jest dzi siaj naj waż niej szy ob szar bu -
do wy prze wag kon ku ren cyj nych. 

Czy to jest za da nie KSSE?
Pro gram K2, któ ry jest na szą od po wie dzią na za po trze bo wa -
nie ryn ku na sze go re gio nu i wy zwa nie pod nie sie nia kon ku ren -

cyj no ści w za kre sie za so bów pra cy, jest sys te mem, a nie in cy -
den tal nym po my słem, a za tem po wi nien być wła ści wie opra co -
wa ny i wpro wa dza ny przez in sty tu cje rzą do we czy ad mi ni stra -
cję pań stwo wą, po wo ła ną do te go ce lu. My pró bu jąc za peł nić
wy stę pu ją cą lu kę, nie mo że my te go ro bić, ani w ode rwa niu
od przy wo ła nych, ani tym bar dziej w kontrze. Dla te go za pro si li -
śmy do dys ku sji i współ pra cy MEN, sa mo rzą dy ja ko or ga ny za -
ło ży ciel skie oraz in sty tu cje, któ re od po wia da ją za szkol nic two.
Prze ło mem w na szych dzia ła niach, któ ry do pro wa dził do ak tyw -
ne go włą cze nia się nas w ten pro ces, by ło po wsta nie kla stra Si le -
sia Au to mo ti ve. Przy po mnij my, że u źró deł te go po my słu le ży fakt,
że bran żą mo to ry za cyj ną w KSSE zaj mu je się 60 procent firm.
A że to bran ża, któ ra nie mo że ist nieć bez wy so kich tech no lo gii,
a te bez wy so ko wy szko lo nych kadr, to wła śnie ana li za po trzeb
na szych klien tów w ra mach Si le sia Au to mo ti ve spo wo do wa ła, że
za ję li śmy się dwo ma tak istot ny mi, z punk tu wi dze nia po trzeb In -
we sto rów, ob sza ra mi. Pierw szy to są tech no lo gie, tech ni ki i ma te -
ria ły, a dru gi, jesz cze waż niej szy, to jest ob szar ryn ku pra cy
i szkol nic twa za wo do we go.
Ana li zu jąc po trze by na szych klien tów za uwa ży li śmy, że
co raz czę ściej na po ty ka ją oni na ba rie rę na ryn -
ku pra cy, a po przez je go nie rów no mier ny
roz wój, do cho dzi do (jak na ra zie,
na szczę ście in cy den tal nych, ale de -
struk tyw nie wpły wa ją cych na po ziom
kosz tów dla pra co daw cy), sy tu acji de fi -
cy tu pra cow ni ków.
Pra co daw ca, któ ry uzy sku je sy gnał
z ryn ku pra cy, że nie znaj dzie na nim
nie zbęd nych za so bów, prę dzej czy
póź niej szu ka miejsc, gdzie ry nek jest
na sy co ny pra cow ni ka mi o od po -
wied nich kom pe ten cjach. Nie mo że -
my po zwo lić so bie na coś ta kie go,
bo ni gdy nie na dej dzie ta ki mo ment,
kie dy bę dzie my mo gli po wie dzieć,
że nam nie po trzeb ne są no we, no -
wo cze sne in we sty cje prze my sło -
we czy usłu go we. I choć wy da wa -
ło by się, że sys tem edu ka cyj ny,
wy po sa żo ny w za ple cze tech nicz -
ne i in te lek tu al ne, po wi nien to
wie dzieć i od po wied nio re ago -
wać, ku na sze mu za sko cze -
niu pro du ku je wciąż w du żych
ilo ściach ku cha rzy i fry zje -
rów, któ ry mi za pew ne już
daw no na sy cił się re gio nal ny
ry nek. 

Wy da je się, że klu czo wą kwe stią
pro gra mu K2 w od róż nie niu
od wszel kich in nych dzia łań
na ryn ku edu ka cji jest sło wo „ana -
li za”. K2 prze wi du je per ma nent ną
ana li zę ryn ku pra cy i w ślad za tym
dzia ła nia uszy te na mia rę. Przy kład
z ku cha rza mi wy da je się być bez myśl -
nym dzia ła niem bez pod ję cia wcze -
śniej szej ana li zy oto cze nia.

To powinien być samouczący się system.
Strażnikiem standardów i krynicą wiedzy w tym
systemie ma być właśnie MIT, który z jednej
strony ma zarządzać tym programem, począwszy
od opracowania w uzgodnieniu z pracodawcami
zestawu kompetencji niezbędnych na konkretnym
stanowisku czy w grupie zawodów.
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Pa ra dok sal nie to nie jest prze jaw bez myśl no ści, gdyż dy rek tor
szko ły czy cen trum za cho wu je się ryn ko wo, ro bi na bór, bo ma
chęt nych. Cze go my za tem od nie go chce my? Otóż je że li 75
procent uczniów ta kiej szko ły wy je dzie po za re gion, al bo – nie
daj Bo że – wy je dzie z Pol ski, to oka że się, że za na sze pu blicz ne
pie nią dze szko li my pod po trze by pra co daw cy za gra ni cą. Nie
mam nic prze ciw ko te mu, ale je że li ca ły po ten cjał i ener gia tej
szko ły sku pia się na przy go to wa niu do brych za jęć z go to wa nia
i strzy że nia, to nie dzi wi, że za po mi na o in nych spe cja li za cjach.
I nie wi nię dy rek to ra te go cen trum, że tak ro bi, bo cze goż moż -
na od nie go wy ma gać? Win ny jest sys tem, któ ry nie do star cza
na rzę dzi do po łą cze nia sy gna łów po cho dzą cych z ryn ku z ofer -
tą szkół. Sys tem nie prze ka zu je in for ma cji o tym, gdzie mo gę
pra co wać bę dąc me cha ni kiem, ro bo ty kiem, elek try kiem…
Z ko lei pra co daw ca za cho wu je się zgod nie z pra wem Ohma,
czy li po li nii naj mniej sze go opo ru. Naj mniej sze kosz ty, naj więk -
szy zysk i naj więk sza efek tyw ność. Je że li w tym me cha ni zmie
za brak nie kom pe ten cji, to zmniej szy się zysk, bo wal ka o ja -
kość bę dzie droż sza.
Te raz, kie dy ry nek za czy na zbli żać się do po zio mu rów no wa -
gi, czy li prze sta je być ryn kiem pra co daw cy, na si klien ci
i przed się bior cy mu szą do strzec, że za chwi lę bę dą mieć pro -
blem z kom pe ten cja mi pra cow ni ków i ich ilo ścią, i po win ni
włą czyć się do te go sys te mu. Oczy wi ście, efek ty bę dą naj -
wcze śniej za trzy la ta, ale je śli nie roz pocz nie my te go w tej
chwi li, to za pięć lat, jak mó wi zna ne po wie dze nie, obu dzi my
się z rę ką w noc ni ku. 
To sło wo „SYS TEM” jest tu taj klu czo we. To nie mo gą być in cy -
den tal ne dzia ła nia na wet w naj lep szej wie rze, tyl ko to po wi nien
być układ wza jem nie za leż nych na czyń, któ re wciąż ana li zu ją
i do star cza ją in for ma cję ak to rom te go sys te mu, czy li: sa mo rzą -
dom, dy rek to rom szkół, ro dzi com dzie ci w gim na zjum, w pod -
sta wów ce, pra co daw com, PUP. To są gra cze na tym sa mym
bo isku, choć nie za wsze w tej sa mej dru ży nie.
Szkol nic two mu si być efek tyw ne. Od bior ca za so bów, czy li pra -
co daw ca naj le piej wie, jak po win ny wy glą dać kom pe ten cje
pra cow ni ka te raz i w przy szło ści, dla te go mu si być włą czo ny
w two rze nie i ko ry go wa nie pro gra mu edu ka cyj ne go, i to już
na eta pie two rze nia je go za ło żeń. Sys tem K2 two rzy stan dar dy
w opar ciu o naj lep sze prak ty ki na szych naj lep szych klien -
tów – nie mu si my szu kać da le ko, bo my ich tu wszyst kich ma -
my. Ta stan da ry za cja wpro wa dzo na w cen trach i szko łach
gwa ran tu je osią gnię cie przez ucznia ocze ki wa nych kom pe ten -
cji. Rzecz ja sna, mó wi my o na uce teo re tycz nej, ale de cy du ją ca
bę dzie prak tycz na na uka za wo du. 

Nie wy star czy za tem, aby szko ły za py ta ły o te stan dar dy przed się bior ców?
Gdy pra co daw ca zgo dzi się wziąć udział w tym pro ce sie, na -
uczy cie le, dy rek to rzy i za ło ży cie le szkół też mu szą chcieć te in -
for ma cje po zy skać i wy ko rzy stać im ple men tu jąc w swo ich pla -
ców kach. To, wy da wać by się mo gło pro ste za da nie, wy ma ga
ko or dy na to rów, któ rzy je po pro wa dzą. Każ dy układ wy ma ga

re gu la cji i naj le piej, je śli re gu la to rem jest nie za leż na agen da,
in sty tu cja, któ ra jed no cze śnie ca ły czas kon tro lu je za kres kom -
pe ten cji po trzeb nych i z dru giej stro ny, ja kość ich im ple men to -
wa nia w szkol nic twie.
Uwa ża my, że to nie mo że być in sty tu cja ad mi ni stra cji pań stwo -
wej, to mu si być ktoś, kto jest bli sko tech no lo gii przed się bior -
ców i ryn ku pra cy na to miast szko ły mu szą wpro wa dzić od po -
wied nie pro gra my szko le nio we, a na koń cu efek ty ca ło ści zo -
sta ną spraw dzo ne eg za mi nem kom pe ten cyj nym, tak, jak to ro -
bią na przy kład rze mieśl ni cy w swo ich izbach rze mieśl ni czych
i szko łach.
Tu głów nym, de cy du ją cym ele men tem jest Me tro po li tal ny In -
sty tut Tech no lo gicz ny – MIT. Z punk tu wi dze nia so cjo tech -
nicz ne go sło wo mit mo że przy wo łać złe sko ja rze nia, ale je że li
ktoś wie, jak się ro dzi mit i że gdzieś, w in nej kul tu rze ten skrót
jest wy znacz ni kiem ja ko ści, to sło wo to do sko na le pa su je
do K2.

Ja kie wy zwa nia sto ją przed MIT?
To po wi nien być sa mo uczą cy się sys tem. Straż ni kiem stan -
dar dów i kry ni cą wie dzy w tym sys te mie ma być wła śnie
MIT, któ ry z jed nej stro ny ma za rzą dzać tym pro gra mem, po -
cząw szy od opra co wa nia w uzgod nie niu z pra co daw ca mi
ze sta wu kom pe ten cji nie zbęd nych na kon kret nym sta no wi -
sku czy w gru pie za wo dów, do star cze nia tych da nych
do szkół i wdro że nia i nad zo ro wa nia pro ce su utrzy ma nia
wpro wa dza nych stan dar dów i wresz cie za gwa ran to wa nia
od po wied nie go po zio mu we ry fi ka cji wy uczo nych w szko le
kom pe ten cji ab sol wen ta. Z dru giej zaś stro ny bę dąc wy po -
sa żo nym w od po wied nie na rzę dzia in for ma tycz ne do star -
czać in te re sa riu szom na ryn ku pra cy nie zbęd nych do po dej -
mo wa nia de cy zji in for ma cji. A po nie waż jest jak jest, czy li
nie wszę dzie jest naj le piej, to MIT roz pocz nie swą dzia łal -
ność od au dy tu ist nie ją cych cen trów i szkół w gmi nach sy -
gna ta riu szach umo wy przy stą pie nia do sie ci K2, na stęp nie
zo sta ną wdro żo ne pro gra my do sto so waw cze za rów no
w czę ści wy po sa że nia (tu taj re ali zo wa ny bę dzie pro gram
alo ka cji środ ków w ce lu osią gnię cia spe cja li za cji cen trów)
jak i kom pe ten cji na uczy cie li. 
Wśród ak to rów sie ci są rów nież wyż sze uczel nie, ty le że my śli -
my przede wszyst kim o szkol nic twie za wo do wym od te go naj -
niż sze go do naj wyż sze go – z dok to ra ta mi o cha rak te rze prze -
my sło wym włącz nie. MIT bę dzie współ pra co wał z Po li tech ni -
ką – przy go to wu je my w tej spra wie po ro zu mie nie z Po li tech ni -
ką Ślą ską Wy dzia łem Me cha nicz nym, ale z chę cią po dej mie -
my współ pra cę rów nież z in ny mi uczel nia mi. Nie chce my, że by
MIT był in sty tu tem ko rzy sta ją cym tyl ko z jed nej uczel ni. To też
jest ko lej ny ele ment bu do wa nia nie za leż no ści MIT-u.
Uwa żam, że obec nie naj waż niej szym za da niem dla wszyst kich
de cy den tów jest przy wró ce nie pre sti żu szkol nic twu za wo do we -
mu. Oczy wi ście, do za dań MIT na le żeć bę dzie ta kie do pa so -
wa nie szkół, że by w trze ciej kla sie uczeń po sia dał od po wied ni
po ziom do od by wa nia prak tyk w sys te mie du al nym u pra co -
daw cy z ko rzy ścią dla oby dwu stron. Sys tem wy ma ga środ ków
dla je go funk cjo no wa nia, w tym wy na gro dzeń dla uczniów ja ko
ele men tu mo ty wa cyj ne go. Pro po no wa li śmy, że by na po cząt ku
sys tem był fi nan so wa ny przez pań stwo, póź niej pół na pół,
a na koń cu, kie dy bę dzie już pew ne, że jest ko rzyst ny dla sa -
me go pra co daw cy, je go koszt bę dą po kry wa ły fir my przyj mu ją -
ce na prak ty ki.

Panie prezesie, to już się dzieje. Rocznik ‘80 mógł sobie ewentualnie
pomarzyć o stażu płatnym, a dziś to jest norma.
Dla przed się bior cy istot ny jest przede wszyst kim ra chu nek
eko no micz ny. Dla nie go każ da sy tu acja, po li tycz na czy spo -
łecz na, prze kła da się na pie nią dze. Je że li z je go ana li zy wy ni -
kać bę dzie, że opła ca mu się pod ku py wać pra cow ni ków – tak
bę dzie ro bił, na wet, je śli do pro wa dzi w ten spo sób do abe ra cji
ryn ku. Je śli jed nak oka że się, że bar dziej za sad ne jest wy -
kształ ce nie pra cow ni ka i za trud nie nie go – wy bie rze tę opcję.
Uwa żam, że tak jak w in nych dzia ła niach, cu dow nym sło wem
klu czem, któ ry otwie ra wszyst kie drzwi, jest mo ty wa cja. Od po -
wied nim dzia ła niem mo że my zmo ty wo wać i pra co daw cę, i ro -
dzi ców i wresz cie sa mych za in te re so wa nych – obec nie, we -
dług mnie nie ro bi się nic w tej spra wie (nie li cząc in cy den tal -
nych do brych prak tyk w re la cjach szko ła pra co daw ca, któ re
za wdzię cza my kon tak tom in ter per so nal nym, a nie roz wią za -
niom sys te mo wym).
Sa mo rzą dow cy też po win ni być zmo ty wo wa ni. Dla cze go? Bo
skut ka mi tych dzia łań bę dą: do bry sys tem kształ ce nia, za któ ry
od po wia da ją i gwa ran cja pra cy, czy li wpły wy bu dże to we. Ko lej -
nym ogra ni cze niem jest do radz two za wo do we, ab so lut nie
pod sta wo wy ele ment ca łe go sys te mu. Dzię ki no wo cze snym
na rzę dziom MIT uczeń gim na zjum (czy taj je go ro dzi ce) do wie -
dzą się o je go pre dys po zy cjach, a póź niej koń cząc szko łę bę -
dzie miał szan sę uzy skać po twier dze nie kom pe ten cji cer ty fi ko -
wa ne przez MIT. Sko ro w Niem czech od lat sys tem zo bo wią zu -
je po in for mo wać wpa trzo nych w dziec ko ro dzi ców, że ich syn,
czy cór ka po win ni wy brać in ną, mo że ła twiej szą, dro gę zdo by -
cia za wo du, nie ko niecz nie na uczel ni wyż szej, to moż na to zro -
bić i u nas.

Jednak wszystkie omawiane przez Pana elementy, które należy
zmienić, wdrożyć, opracować – generują koszty. Skąd czerpać na te
działania środki? 
Pro ble mem są jak zwy kle źró dła fi nan so wa nia ta kich dzia łań.
Przed MIT ogrom na pra ca, do wy ko na nia któ rej nie zbęd ne są
pie nią dze sys te mo we. Obec nie je ste śmy na eta pie pi lo ta żo we -
go te sto wa nia po szcze gól nych ele men tów sys te mu, co po win -
ni śmy za koń czyć w paź dzier ni ku. Na stęp nie na le ża ło by za -
cząć od wy ko na nia au dy tów w cen trach szko le nia, za pla no wa -
nia i wdro że niu pro gra mów do sto so waw czych Je śli nie znaj dą
się środ ki, po zo sta nie nam za war cie z kil ko ma gmi na mi po ro -
zu mień bi la te ral nych, na re ali za cje u nich na sze go pro gra mu
i bo ję się, że de ter mi na cja i do bra wo la tych gmin, za chwi lę
utkną, po nie waż po ja wi się pro blem ko niecz no ści zor ga ni zo -
wa nia prze tar gów. 
Mi sja re struk tu ry za cji szkol nic twa za wo do we go, któ rej pod ję ło
się mi ni ster stwo, wska zu je ak to rów, ale nie wska zu je pie nię dzy
na znacz ną część dzia łań, po cząw szy od sfi nan so wa nia po -
wsta nia sa me go pro gra mu in te li gent ne go szkol nic twa za wo -
do we go. Urząd Mar szał ka, któ ry po wi nien za to też od po wia -
dać, nie ma na ten cel pie nię dzy. Być mo że roz wią za niem by ło -
by przy pi sa nie tych kom pe ten cji Metropolii, która gwa ran to wa -
ła by pra wi dło wą alokację szczu płych za so bów, oczy wi ście
gdy by śmy mie li ta ko wą, wte dy gmi ny nie mu sia ły by mie rzyć
się z tym pro ble mem in dy wi du al nie. Nie uda waj my, że nie ma
pro ble mu. Mu si my coś z tym zro bić.
Na ra zie za wszyst ko pła ci KSSE. Je go wła ści cie le na to po -
zwa la ją, ale do mo men tu, w któ rym nie sta nie się to dla nas
nad mier nym ob cią że niem. Pro gram jest dla nas bar dzo waż -

ny – za ini cjo wa li śmy go i chce my w przy szło ści być je go istot -
nym ele men tem – do star czać in for ma cji o no wych in we sty -
cjach, o tren dach w roz wo ju kon kret nej spe cja li za cji bran żo wej
itd., a tak że ko rzy stać z wie dzy, któ rą gro ma dzić bę dzie K2,
a przede wszyst kim dys kon to wać efek ty, po wsta łych dzię ki
stwo rze niu sys te mu, prze wag kon ku ren cyj nych re gio nu w na -
szej pod sta wo wej dzia łal no ści, ja ką jest po zy ski wa nie no wo -
cze snych pro jek tów prze my sło wych dla na sze go re gio nu. l

Program K2, który jest naszą odpowiedzią
na zapotrzebowanie rynku naszego regionu
i wyzwanie podniesienia konkurencyjności
w zakresie zasobów pracy, jest systemem, 
a nie incydentalnym pomysłem.
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z maRszałkiem województwa śląskiego, wojciechem saługą
Rozmawiała adRiana uRgacz-kuźniak

WOJCIECH SAŁUGA
od 2014 r. marszałek województwa
śląskiego, wcześniej senator V kadencji,
poseł na Sejm V, VI i VII kadencji
z ramienia Platformy Obywatelskiej,
prezydent Jaworzna. Ukończył studia
na Wydziale Ekonomiki Produkcji
Akademii Ekonomicznej w Krakowie.
W tym roku uhonorowany został
Złotym Krzyżem Zasługi.
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Re ali za cja Pro gra mu K2 nie mo że się obyć bez po mo cy in sty tu cji ze -
wnętrz nych. Je go po my sło daw cy i ko or dy na to rzy nie ukry wa ją, że li czą
na me ry to rycz ne i fi nan so we wspar cie Pa na Mar szał ka. Czy za pa dły już
de cy zje co do za kre su tej że po mo cy?
Ogól ne kie run ki dzia łań wy ma ga ją cych wspar cia w za kre sie
szkol nic twa za wo do we go zo sta ły okre ślo ne w Re gio nal nym
Pro gra mie Ope ra cyj nym. Ocze ku je my wy so kiej ja ko ści pro jek -
tów, któ re zo sta ną oce nio ne w pla no wa nych kon kur sach. Sta -
wia my przede wszyst kim na współ pra cę sa mo rzą dów, śro do -
wisk go spo dar czych, na uko wych oraz or ga ni za cji po za rzą do -
wych. Obec nie roz po czy na my pra ce nad szcze gó ło wy mi kry -
te ria mi wy bo ru pro jek tów. Dys ku sja na pew no bę dzie od by wa -
ła się na po zio mie Ko mi te tu Mo ni to ru ją ce go RPO WSL, w któ -
rym za sia da ją między innymi przed sta wi cie le izb rze mieśl ni -
czych, or ga ni za cji sku pia ją cych pra co daw ców oraz sze ro kie
gro no eks per tów.

W ja ki spo sób Urząd Mar szał kow ski za mie rza prze ko nać miesz kań ców
wo je wódz twa –  uczniów gim na zjów i ich ro dzi ców, że wy bór szko ły za wo -
do wej mo że był ko rzyst ny?
Za le ży nam na tym, by szkol nic two za wo do we prze sta ło się ne -
ga tyw nie ko ja rzyć i sta ło się wśród mło dych lu dzi po pro stu
mod ne. To in we sty cja w lu dzi, w ich kształ ce nie i zdo by wa nie
kom pe ten cji za wo do wych, któ re za de cy du je o kon ku ren cyj no -
ści re gio nu, o je go przy szło ści. 
Po zy tyw nym tren dem jest za uwa żal ny wzrost za po trze bo wa -
nia na roz wój szkol nic twa za wo do we go. W ro ku szkol nym
2013/2014 do li ce ów po szło 51 procent ab sol wen tów gim na -

zjów, w 2014/2015 od se tek ten spadł do 47 procent. Na szym
wspól nym za da niem jest wzmoc nie nie ran gi szkol nic twa za -
wo do we go. Po wsta wa niu du al ne go sys te mu kształ ce nia za -
wo do we go po win na to wa rzy szyć sze ro ka kam pa nia spo łecz -
na pro wa dzo na przez Mi ni ster stwo Edu ka cji Narodowej,
szko ły, sa mo rzą dy oraz fir my, któ ra ma na ce lu po ka za nie ko -
rzy ści pły ną cych z te go ty pu wy kształ ce nia. W la tach
dziewięćdziesiątych za uwa żal ne sta ło się u nas ze rwa nie
z tra dy cją dzie dzi cze nia ka rie ry za wo do wej i edu ka cyj nej
w ro dzi nie. Ro dzi ce za czę li in we sto wać w wy kształ ce nie dzie -
ci. Pro blem po le gał na tym, że roz wi nę ło się szkol nic two
o cha rak te rze ogól no kształ cą cym, a zmar gi na li zo wa ło za wo -
do we. Pra co daw cy za czę li od czu wać de fi cyt wy kwa li fi ko wa -
nych pra cow ni ków, na ryn ku pra cy po ja wi li się nie wy kwa li fi -
ko wa ni ab sol wen ci, któ rzy zwięk sza li licz bę bez ro bot nych. 
Waż ne jest, aby ich te raz prze ko nać, że w obec nych cza sach
wy ucze nie się kwa li fi ka cji za wo do wych wy ma ga czę sto wie dzy
na wy so kim po zio mie i mo że wią zać się z pre sti żem spo łecz -
nym oraz po czu ciem sta bi li za cji ży cio wej.  l

Z pewnością podejmowane do tej pory działania
w ramach projektu K2 Kariera i Kompetencje były
potrzebne. Pozytywnie oceniam przede wszystkim
wsparcie, jakie mamy ze strony Ministerstwa
Edukacji Narodowej.

Roz po czy na się no wy rok szkol ny, a wraz z nim przy po mi na ją o so bie wy -
zwa nia, ja kie po sta wi ło przed szkol nic twem za wo do wym na po zio mie
szkół za wo do wych i tech ni ków Mi ni ster stwo Edu ka cji Na ro do wej.  W sierp -
niu mi ni ster Jo an na Klu zik -Rost kow ska pod pi sa ła ko lej ne za rzą dze nie do -
ty czą ce zde fi nio wa nia du al ne go sys te mu kształ ce nia za wo do we go. Co
z nie go wy ni ka?
Za an ga żo wa nie Mi ni ster stwa Edu ka cji Na ro do wej w roz wój
szkol nic twa za wo do we go to po czą tek dłu go fa lo wych zmian.
Dla uczniów ma ją one ozna czać lep szy start na ryn ku pra cy.
Dla pra co daw cy – wpływ na pro gram kształ ce nia za wo do we -
go uczniów, któ rzy na star cie w do ro słe ży cie bę dą do brze
przy go to wa ni do pra cy w swo jej spe cja li za cji. 
Edu ka cja i fir my to dla wo je wódz twa po waż ny atut go spo dar -
czy. In we sto rzy, któ rzy de cy du ją się umiesz czać u nas no we in -
we sty cje, na każ dym kro ku py ta ją o po ziom wy kształ ce nia
miesz kań ców. Dzię ki pro jek tom da ją cym wy kształ ce nie i prak -
tycz ne umie jęt no ści, prze ko na nie ich do in we sty cji jest ła twiej -
sze. 
Sierp nio we za rzą dze nie do ty czą ce zde fi nio wa nia du al ne go
sys te mu za wo do we go to je den z in stru men tów praw nych re -
gu lu ją cych je go funk cjo no wa nie. Naj istot niej sze w mo jej oce -
nie zmia ny wpro wa dzo ne za rzą dze niem, to za pew nie nie pra -
co daw cy moż li wo ści wpły wa nia na tre ści pro gra mu na ucza nia
dla za wo du w za kre sie za jęć prak tycz nych, któ re są u nie go re -
ali zo wa ne. Waż ne jest tak że okre śle nie pod sta wy praw nej od -
by wa nia za jęć u pra co daw ców. Mo że to re gu lo wać za rów no
umo wa o pra cę z mło do cia nym pra cow ni kiem w ce lu przy go -
to wa nia za wo do we go, jak i umo wa o prak tycz ną na ukę za wo -
du za war ta po mię dzy dy rek to rem szko ły a pra co daw cą. Waż -
ne jest okre śle nie wy mia ru za jęć prak tycz nych od by wa nych
u pra co daw ców na za sa dach du al ne go sys te mu kształ ce nia.
Mam na dzie ję, że re gu la cje Mi ni ster stwa bę dą im pul sem w wo -
je wódz twach do two rze nia sie ci współ pra cy w re ali za cji te go
sys te mu kształ ce nia. W lu tym te go ro ku mi ni ster edu ka cji Jo -
an na Klu zik -Rost kow ska pod czas wi zy ty w Urzę dzie Mar szał -
kow skim pod kre śli ła, że du żą ro lę do ode gra nia ma ją tu taj sa -
mo rzą dy. Li de ra mi zmian mo gą być te gmi ny i po wia ty, któ re
sa mo dziel nie za czę ły ini cjo wać współ pra cę szkół z przed się -
bior ca mi. 

Z ra por tów z mo ni to ro wa nia pro ce su wdra ża nia pod sta wy pro gra mo wej
kształ ce nia w za wo dach wy ni ka, że „naj częst szą for mą prak tycz nej na uki
za wo du są za ję cia w pra cow ni szkol nej”, na to miast współ pra ca z pra co -
daw ca mi w tym za kre sie ma cha rak ter in cy den tal ny. Oczy wi ście, jest to
ten den cja, któ rą na le ży zmie nić. Ja kie dzia ła nia pod jął Urząd Mar szał kow -
ski w tej kwe stii?
W mi nio nej per spek ty wie fi nan so wej Unii Eu ro pej skiej re ali zo -
wa li śmy na du żą ska lę pro jekt „Mam za wód, mam pra cę w re -
gio nie”. Był on wart po nad 64 miliony złotych, a na je go re ali za -

cję otrzy ma li śmy około 56 milionów złotych wspar cia w ra -
mach Pro gra mu Ope ra cyj ne go Ka pi tał Ludz ki. Uda ło się nam
do trzeć do około 14 tysięcy mło dych lu dzi oraz do po sa żyć
285 szkół uczest ni czą cych w pro jek cie w no wo cze sne ma te -
ria ły dy dak tycz ne, ta kie jak między innymi pod ręcz ni ki, pro gra -
my mul ti me dial ne, fil my edu ka cyj ne, kal ku la to ry, drob ne na rzę -
dzia, przy bo ry geo me trycz ne. 
W ra mach pro jek tu ucznio wie za sad ni czych szkół za wo do -
wych i tech ni ków sko rzy sta li z do radz twa za wo do we go, prak -
tyk i sta ży. Od wie dza li pra co daw ców pod czas wi zyt stu dyj -
nych. Dla nich zor ga ni zo wa no też sta że i prak ty ki za wo do we.
O no wy spe cja li stycz ny sprzęt wzbo ga ci ło się 185 pra cow ni
prak tycz nej na uki za wo dów zwią za nych między innymi z bran -
żą ener ge tycz ną, mo to ry za cyj ną, te le ko mu ni ka cyj ną, in for ma -
tycz ną, trans por to wą oraz ochro ny śro do wi ska.
Re ali za cja pro jek tu po zwo li ła nam na wy pra co wa nie „Pro gra -
mu Szkol nic twa Za wo do we go w Wo je wódz twie Ślą skim na la -
ta 2020-2040”. Wska zu je on między innymi roz wój sta ży i prak -
tyk dla uczniów, płat ne szko le nia dla na uczy cie li w fir mach,
two rze nie klas i kie run ków na po trze by kon kret nych pra co daw -
ców oraz two rze nie no wo cze snych pra cow ni do na uki za wo -
du. Pro gram pro mu je tak że współ pra cę szkół za wo do wych
z uczel nia mi oraz śro do wi ska mi go spo dar czy mi i przed się bior -
stwa mi.

Aby do ko nać zmian, nie zbęd ne są pie nią dze. Jesz cze w kwiet niu roz ma -
wia li śmy o tym, że w dys po zy cji RPO znaj du je się po nad 116 milionów eu -
ro na ten cel. W ja kim za kre sie i na ja kie dzia ła nia środ ki z tej pu li zo sta ły
już roz dy spo no wa ne?
W har mo no gra mie kon kur sów na ko niec ro ku 2015 prze wi -
dzia no na bór na dzia ła nia w za kre sie in fra struk tu ry kształ ce nia
za wo do we go. Do fi nan so wa nie moż na po zy skać między
innymi na prze bu do wy, bu do wy, re mon ty la bo ra to riów, sal
do prak tycz nej na uki za wo du wraz z za pew nie niem wy po sa że -
nia, w tym z przy sto so wa niem do po trzeb osób nie peł no spraw -
nych. Prze wi dy wa ne łącz ne do fi nan so wa nie to 103 miliony
złotych. Obec nie fi na li zo wa ne są pra ce ma ją ce na ce lu opra -
co wa nie kry te riów wy bo ru pro jek tów w za kre sie dzia łań in fra -
struk tu ral nych. W przy szłym ro ku prze wi du je się uru cho mie nie
środ ków EFS w za kre sie szkol nic twa za wo do we go.

Jed nym z in stru men tów po moc nych w re ali za cji za ło żeń szkol nic twa du al -
ne go – dla nas z przy czyn oczy wi stych naj bar dziej istot nym   – jest 
Pro gram K2 Ka rie ra i Kom pe ten cje. 
Od czte rech mie się cy ro śnie li sta firm i sta ży stów, któ rzy sko rzy sta li z te -
go Pro gra mu. Jak Pan oce nia je go re ali za cję?
Z pew no ścią po dej mo wa ne do tej po ry dzia ła nia w ra mach
pro jek tu K2 Ka rie ra i Kom pe ten cje by ły po trzeb ne. Po zy tyw nie
oce niam przede wszyst kim wspar cie, ja kie ma my ze stro ny Mi -
ni ster stwa Edu ka cji Na ro do wej. 
Ure gu lo wa nie praw ne kwe stii szkol nic twa du al ne go z pew no -
ścią po mo że wzmoc nić i spraw nie zre ali zo wać to, na czym
nam wszyst kim, mam na dzie ję, za le ży, czy li prak tycz ną na ukę
re ali zo wa ną w opar ciu o po trze by ryn ku i we współ pra cy z pra -
co daw ca mi. 
Środ ki RPO WSL sta no wią na pew no ogrom ny za strzyk do fi -
nan so wa nia szkol nic twa za wo do we go, jed nak po trze ba też
wo li współ pra cy wszyst kich za in te re so wa nych i an ga żo wa nia
środ ków nie tyl ko unij nych, ale przede wszyst kim kra jo wych,
w tym tak że pry wat nych.

W lutym tego roku minister edukacji Joanna
Kluzik-Rostkowska podczas wizyty w Urzędzie
Marszałkowskim podkreśliła, że dużą rolę
do odegrania mają tutaj samorządy. Liderami
zmian mogą być te gminy i powiaty, które
samodzielnie zaczęły inicjować współpracę szkół
z przedsiębiorcami.
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z anną jedynak, wicePRezydent sosnowca
Rozmawiała adRiana uRgacz-kuźniak

liczymy
na K2
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Stre fa: Obec nie wszyst kie gmi ny, nie tyl ko w ślą skim, bo ry ka ją się z pro -
ble mem bra ku spe cja li stów w okre ślo nych za wo dach. Jak wy glą da to
w So snow cu?
An na Je dy nak: Ma my de fi cyt je śli cho dzi o za wo dy ro bot ni cze.
Zda rza się tak, że przy wpro wa dza niu no wych za wo dów przez
na sze szko ły nie uda je nam się utwo rzyć kla sy z po wo du bra ku
chęt nych. Roz ma wia my na ten te mat z ucznia mi i ich ro dzi ca mi.
Jak mó wią, wy bór kla sy o no wym pro fi lu to pew ne ry zy ko, nie są
prze ko na ni, czy ten za wód bę dzie po trzeb ny za kil ka lat. 

Wkrót ce na stą pić ma za war cie umo wy po mię dzy sa mo rzą dem So snow ca
a fir mą Land ster ko or dy nu ją cą dzia ła nia pro gra mu K2 Ka rie ra i Kom pe -
ten cje. Co za de cy do wa ło o tym, że wła dze So snow ca wy bra ły wła śnie to
roz wią za nie?
Chce my po wią zać kształ ce nie bez po śred nio z za wo da mi, dą ży -
my do du al ne go sys te mu kształ ce nia. Po le ga on na tym, że
ucznio wie ma ją du żo prak tycz nych za jęć u pra co daw ców a nie
w szkol nych warsz ta tach. Do ta kie go mo de lu dą ży my za rów no
w szko łach za wo do wych, jak i tech nicz nych.

Niewątpliwie atutem K2 jest to, że podejmowane działania
poprzedzone są wnikliwą analizą. Czy samorząd Sosnowca
przeprowadzał już własne badania dotyczące zawodów deficytowych
na terenie miasta i gminy?
Pro wa dzi li śmy ana li zę ryn ku pra cy już dwa la ta te mu. Przy kła -
dem wyj ścia na prze ciw po trze bom by ło uru cho mie nie więk szej
licz by klas o pro fi lu ko le jo wym.

Ja ka jest obec nie ofer ta so sno wiec kich szkół za wo do wych i tech nicz nych?
Na uczniów cze ka kil ka na ście kie run ków w szko łach za wo do -
wych i tech ni kach. Co ro ku wpro wa dza my no we kie run ki zwią za -
ne bez po śred nio z po trze ba mi ryn ku. Przy tych dzia ła niach
współ pra cu je my z urzę dem pra cy i in ny mi in sty tu cja mi. Dzię ki
te mu wie my, ab sol wen ci ja kich za wo dów są naj bar dziej po szu ki -
wa ni w na szym wo je wódz twie. 

W ja ki spo sób mia sto pla nu je włą czyć się w pra ce zwią za ne z re ali za cją
pro gra mu K2? Jak za mie rza za chę cić do udzia łu w pro gra mie fir my dzia -
ła ją ce na te re nie mia sta, w tym te, któ re nie pro wa dzą dzia łal no ści na te -
re nach KSSE?
Sta ra my się mo der ni zo wać warsz ta ty szkol ne i wy po sa żać je
w no wo cze sny sprzęt. W ra mach pro gra mu K2 chce my utwo -
rzyć re gio nal ny ośro dek kształ ce nia kadr i eg za mi no wa nia w za -
kre sie prze twór stwa two rzyw sztucz nych. So sno wiec kie Cen -
trum Kształ ce nia Za wo do we go i Usta wicz ne go po sia da spe cja li -
stycz ną i dość kosz tow ną ba zę urzą dzeń wtry sku ją cych do prze -
twór stwa two rzyw sztucz nych. Żad ne in ne mia sto w re gio nie nie
mo że po chwa lić się ta ki mi urzą dze nia mi. 

Ja kich dzia łań i ja kich efek tów So sno wiec ocze ku je po pro gra mie K2?
Przede wszyst kich jesz cze lep sze go do pa so wa nia kształ ce nia
do po trzeb ryn ku. Pod nie sie nia ja ko ści kształ ce nia przy du żym
udzia le pra co daw ców, któ rzy bę dą mie li też wpływ na pro gram
kształ ce nia. Nie za po mi na my o na uczy cie lach, chce my by i oni
pod no si li kwa li fi ka cje. l

ANNA JEDYNAK
Jest absolwentką Uniwersytetu
Ekonomicznego w Katowicach oraz
studiów podyplomowych na Akademii
Rozwoju Regionalnego Uniwersytetu
Warszawskiego i poznańskiej Wyższej
Szkoły Bankowej. Do UM w Sosnowcu
przeszła ze Śląskiego Urzędu
Marszałkowskiego, gdzie pracowała jako
zastępcą dyrektora wydziału rozwoju
regionalnego (wydziałem tym kierowała
Elżbieta Bieńkowska nim objęła
ministerialną tekę w ówczesnym resorcie
rozwoju regionalnego). Nowej
wiceprezydent Sosnowca podlegają
następujące komórki Urzędu Miasta:
wydział funduszy i współpracy, wydział
współpracy z organizacjami
pozarządowymi, wydział zamówień
publicznych, wydział spraw obywatelskich
oraz wydział zdrowia i polityki społecznej.

Kto jest kim?

JAK SIĘ
ZESTAŻYŁEM 

DZIEń1
Gdy za wy ła ko mó ra, wie dzia łem, że trze ba ru szyć du pę
i iść do ro bo ty. Nie, nie pa ła łem en tu zja zmem – od kil ku
dni kum ple stu ka li się po gło wie mó wiąc, że staż jest dia -
bła wart. Do te go do ra na roz k mi nia łem no wo ści w piątej
edy cji gry Fo rza Mo tor sport. Ale je stem kon se kwent ny,
ubra łem ła chy przy go to wa ne przez mat kę i ru szy łem
na pod bój fir my, w któ rej zło ży łem wnio sek o staż. O tym,
że szu ka ją ta kie go lesz cza jak ja, do wie dzia łem się
na fej sie K2. Po sta no wi łem po ka zać, co po tra fię. Ży cie
skła da się z wy zwań, jak w no wej od sło nie Wiedź mi na.
Na dzień do bry do sta łem zjeb kę – od kie row ni ka, bo
spóź ni łem się 5 mi nut. Wiel kie rze czy. To prze cież mniej,
niż wy no si kwa drans aka de mic ki. Ja kieś pra wa chy ba
mam, co nie?

Za czą łem od BHP. W du chu ża ło wa łem, że nie włą czy -
łem kro ko mie rza w apli ka cji En do mon do  – ca ły dzień
upły nął nam na zwie dza niu za kła du i po zna wa niu za gro -
żeń, któ rych mam uni kać. Na po cząt ku wy kład mnie lek -
ko nu żył, jak to wy kład. Ale wcią gnę ły mnie ta bli ce z ma -
pa mi za gro żeń, któ re w ja sny spo sób wy ja śni ły mi o co
ka man.
Do sta łem ko szul kę, bu ty z no ska mi i kask. Za czę ło się
ro bić po waż nie. Ale naj cie kaw sze by ło, jak po ka za li mi
roz wią za nia, któ re nie daw no wpro wa dzi li, że by po pra wić
er go no mię sta no wisk pra cy. Sza cun, ku ma ci ci go ście,
odro bi na po mo cy ma szyn i czło wie ko wi pra cu je się lżej.
Na wet nie wiem, kie dy od trą bio no faj rant i ka za no mi
wra cać do do mu. Jak tyl ko prze kro czy łem próg cha ty,
pa dłem na łóż ko jak nie ży wy.

kiedy odPowiedziałem: chcę się czegoś nauczyć, 
usłyszałem: to idź do domu i uPiecz ciasto. wtedy się czegoś

nauczysz. zRozumiałem, że nie ma PRzebacz. 
na Poważnie zaczęła się doRosłość. nie wiedziałem jeszcze wtedy,

że będzie tak fascynująca.

adam, 19 lat, elektRyk

Adriana 
Urgacz-Kuźniak

Od K2 oczekujemy jeszcze lepszego dopasowania
kształcenia do potrzeb rynku. Podniesienia
jakości kształcenia przy dużym udziale
pracodawców, którzy będą mieli też wpływ
na program kształcenia. 
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DZIEń 6
Dziś ma ga zyn wy so kie go skła du. Nie, nie po zwo li li
mi po jeź dzić wóz kiem wi dło wym – nie mam upraw -
nień. Ale do wie dzia łem się, w ja ki spo sób wy bie ra się
lo ka li za cję dla to wa rów. Wszyst ko tu jest prze my śla -
ne. Trze ba wie dzieć, co scho dzi naj pierw, co jest
cięż sze, co lżej sze, co nie mo że w ma ga zy nie za le -
gać. Kur cze, ni by pro sta spra wa, a w bu dzie wy kła da -
li by nam ją ca ły se mestr i na dal nikt z nas by te go nie
ogar niał.

DZIEń 8
Tra fi łem do ano dow ni. Tu wy twa rza się war stwy tlen ku
na po wierzch ni me ta li, co za bez pie cza pod da ny ob -
rób ce przed miot, po nie waż wpły wa na je go wy trzy ma -
łość. De cy du je o od por no ści, któ rą me tal wy ka zu je
w przy pad ku ko ro zji czy ewen tu al nych uszko dzeń
me cha nicz nych. Pro ces jest bar dzo waż ny dla pro -
duk cji kon den sa to rów, po nie waż umoż li wia wy po sa -
że nie fo lii alu mi nio wej w od po wied nią war stwę ma ją -
cą cha rak ter izo la cyj ny. Do tąd wszyst ko to zna łem tyl -
ko z teo rii (patrz: za sa da 3Z… za kuć, zdać, za po -
mnieć). Te raz to ma dla mnie sens. Czu ję, jak bym wie -
dział to za wsze.
Za ska ku je mnie, jak wie le się tu taj uczę. Ro zu miem te -
raz, co mia ła na my śli pa ni Agniesz ka z HR, mó wiąc
z prze ką sem, że jak chcę się na uczyć „cze goś”, to
mam iść do do mu i upiec cia sto… Uczę się kon kret -
nych rze czy, zwią za nych z tą fir mą i z tym, co mo gę
w niej ro bić. Głu pio mi te raz, że nie przy go to wa łem się
do te go w ogó le… że nie po czy ta łem, czym do kład nie
się fir ma zaj mu je. Kur de, to po waż na spra wa. Ro bo ta.
Czas zdjąć pie lu chy. 

DZIEń 10 
Na mon tow ni przy dzie li li mnie do Ka zi ka. Mruk nął coś
pod no sem na przy wi ta nie i po ka zał sta no wi sko pra cy.
Szcze rze mó wiąc, szcze na mi opa dła, bo po dob ne go
urzą dze nia nie mie li śmy w bu dzie. Z sa tys fak cją po my -
śla łem o Do mi ni ku – on za wsze za dzie rał no sa, bo był
w kla sie naj lep szy, a je go oj ciec był sze fem pra cow ni
me cha tro nicz nej. W po rów na niu z tym co zo ba czy łem
tu taj, szkol ny sprzęt wy dał mi się bar dzo pry mi tyw ny.
Cie ka we, co po wie dział by Do mi no, jak by zo ba czył te
cu da!

DZIEń 14
Spo tka łem dziś Do mi na. Ma pro ble my na tu ry eg zy sten -
cjo nal nej – nie wie czy pójść na mar ke ting czy po li to lo -

gię. Je go mat ka, na uczy ciel ka hi sto rii, ma aspi ra cje.
A Do min ma prze chla pa ne, bo wo lał by za ra biać już
hajs i ro bić to co lu bi: grze bać w ka bel kach. Mó wi, że
mi za zdro ści… Do pierw szej sta żo wej wy pła ty mam
jesz cze kil ka dni…

DZIEń 15
Ten ty dzień bę dę sie dział na kon tro li ja ko ści. Tu do pie -
ro jest te go sprzę tu. I oczy trze ba mieć wszę dzie, że by
nie po wie dzieć w… na ple cach. Choć i tak więk szość
pra cy od wa la ją za nas ma szy ny. Bez czło wie ka są jed -
nak jak po rszak na wir tu al nym to rze bez mo ich umie -
jęt no ści la wi ro wa nia mię dzy prze szko da mi…

DZIEń 16 
Spo koj nie tu. Peł nia sku pie nia. Jak u Ol ki na jo dze. 

DZIEń 18
Ale dziś da łem cza du! Pierw szy za uwa ży łem uster kę
istot ne go ele men tu mon ta żo we go. No po pro stu ma
się ten nos! Ja cek, szef kon tro li ja ko ści, po kle pał mnie
po ple cach jak swo je go. Dzię ki te mu zmia na po pra wi ła
wy ni ki i jest o krok od spe cjal nej, za kła do wej na gro dy.
Wszy scy mi gra tu lu ją. Je stem gość.

DZIEń 19
We zwa no mnie dziś do pre ze sa. Kur de, zro bi łem ra -
chu nek su mie nia i za sta na wia łem się, gdzie na wa li łem.
Ok, spóź ni łem się dwa ra zy i raz mu sia łem wcze śniej
wyjść, bo mia łem umó wio ną wi zy tę u den ty sty. By łem
cie kaw, kto mnie pod ka blo wał.
Jak tyl ko otwar ły się drzwi, uśmiech nię ty fa cet w wie ku
oko ło 40 lat ka zał mi usiąść. Za py tał, co chcę ro bić
po sta żu, czy się uczyć, czy pra co wać. Po wie dzia łem
mu, zgod nie z praw dą, że chciał bym i to i to. Zno wu wy -
szcze rzył zę by i po wie dział, że am bit nie.
Cze ka łem na ochrzan. A on przy glą dał mi się przez
chwi lę, a po tem szcze rze po dzię ko wał za za an ga żo wa -
nie w pra cy. Mó wił, że ko le dzy mnie chwa lą, a mój wy -
czyn na kon tro li ja ko ści nie obył się bez echa w dy rek -
cji. Ka zał po sta żu przyjść do sie bie – chce dać mi
praw dzi wą pra cę. Mó wił też o tym, że po wi nie nem się
uczyć. Ka rie ra w fir mie stoi przede mną otwo rem.
Kur de, czad.

DZIEń 20
Do sta łem prze lew na kon to. Idę po sza leć, mo że w koń -
cu wy rwę Ol kę. Je stem gość!

Dziennik powstał na podstawie rozmów ze stażystami. 
Kto wie, może będzie miał ciąg dalszy?

Zaskakuje mnie, jak wiele się tutaj uczę.
Rozumiem teraz, co miała na myśli pani
Agnieszka z HR, mówiąc z przekąsem, że jak
chcę się nauczyć „czegoś”, to mam iść do
domu i upiec ciasto… Uczę się konkretnych
rzeczy, związanych z tą firmą i z tym, co mogę
w niej robić. 

Ale dziś dałem czadu! Pierwszy zauważyłem
usterkę istotnego elementu montażowego.
No po prostu ma się ten nos! Jacek, szef
kontroli jakości, poklepał mnie po plecach
jak swojego.



23
STREFA październik / listopad 2015

StREFA
K2 

StrefA
InformAcJI

RozMowA
VIP

StREFA
StREF

StREFA
EDUKAcjI

StREFA 
RozMowy

StREFA
UMIEjętnoścI

StREFA  
FElIEtonU

StREFA 
AUtoMotIVE

StREFA 
wIEDzy

StREFA 
KlUbowA

StREFA
K2 

StrefA
InformAcJI

RozMowA
VIP

StREFA
StREF

StREFA
EDUKAcjI

StREFA 
RozMowy

StREFA
UMIEjętnoścI

StREFA  
FElIEtonU

StREFA 
AUtoMotIVE

StREFA 
wIEDzy

StREFA 
KlUbowA

W po przed niej edy cji Mi strzostw KSSE
w fut sa lu, ty tuł mi strzow ski wy wal czył ze -
spół Kirch hoff Pol ska Gli wi ce. Dru gie miej -
sce za ję ła dru ży na Opel Gli wi ce, a na ostat -
nim stop niu po dium sta nę li za wod ni cy ze -
spo łu NGK Ce ra mics Pol ska. Kto zwy cię ży
w tym ro ku? Na spor to we emo cje przyj dzie
nam jesz cze po cze kać, ale już te raz Sto wa -
rzy sze nie Spor to wo-Edu ka cyj ne „Fe ByS”,

za pra sza do wzię cia udzia łu w Mi strzo -
stwach, a na zgło sze nia cze ka do 20 paź -
dzier ni ka. Po nie waż licz ba miejsc jest ogra -
ni czo na, de cy du ją ca bę dzie ko lej ność
zgło szeń. W tur nie ju nie mo gą jed nak
uczest ni czyć ze spo ły spon so ro wa ne oraz
za wod ni cy gra ją cy ak tu al nie w T -Mo bi le
Eks tra kla sie, I, II, III li dze ogól no pol skiej,
Cen tral nej Li dze Ju nio rów oraz eks tra kla -

sie Fut sa lu. Jak za po wia da ją or ga ni za to rzy,
pu la na gród wy nie sie co naj mniej 7,5 tys.
zł. Pod czas za wo dów od bę dą się III Mi -
strzo stwa Ka to wic kiej Spe cjal nej Stre fy
Eko no micz nej w pił ka rzy kach sto ło wych.
Ca łość wy da rze nia od bę dzie się pod ho no -
ro wym pa tro na tem Pre zy den ta Mia sta Gli -
wi ce, Zyg mun ta Frankiewicza oraz pre ze sa
KSSE, Pio tra Wo jacz ka. l

Mło dzież w G20 wy ka zu je się du ży mi
aspi ra cja mi – z ba dań EY wy ni ka, że 65
proc. an kie to wa nych stu den tów pla nu je
w przy szło ści zo stać przed się bior cą
i pro wa dzić wła sny biz nes na ja kimś eta -
pie ka rie ry. Po mi mo tych dą żeń mło dych,
tyl ko 15 proc. przed się bior ców w G20
uwa ża, że ich kraj ma kul tu rę wspie ra ją -
cą przed się bior czość. A po nad 80 proc.
an kie to wa nych wręcz ocze ku je od swych
władz wpro wa dze nia pro gra mów edu ka -
cyj nych, wpa ja ją cych idee przed się bior -
czo ści już od naj młod szych lat. Za tym
idzie po trze ba bu do wa nia wi ze run ku
przed się bior ców, ja ko tej gru py spo łecz -
nej, któ ra ge ne ru je no we miej sca pra cy
i na pę dza roz wój go spo dar ki. Ra port EY
wy zna cza ścież kę, któ rą po win ny po dą -
żać rzą dy państw człon kow skich G20

w ce lu bu do wy i roz wo ju kul tu ry przed -
się bior czo ści. Klu czo wym roz wią za niem
jest wła ści wa po li ty ka edu ka cyj na, któ ra
w in sty tu cjo nal nych ra mach nie ja ko „do -
ła du je” eko sys tem przed się bior czo ści.
Re ko men da cją pro po no wa ną przez EY
w śred nim okre sie jest po sta wie nie
na edu ka cję. To na uka przed się bior czo -
ści już od po zio mu szko ły pod sta wo wej
i wspie ra nie pro gra mów na ucza nia
w szko łach śred nich (tak że za wo do -
wych) i na uczel niach wyż szych. Z ko lei
re ko men da cja dłu go ter mi no wa to kon -
cen tra cja człon ków G20 na ja ko ści
przed się bior czo ści, a tak że ja ko ści za -
trud nie nia i two rze nie ho ry zon tal nych
pro gra mów an ga żu ją cych kul tu rę i edu -
ka cję w przed się bior czość. Pro gra my
edu ka cyj ne po trze bu ją so lid nej ba zy do -

wo do wej – przy kła dów suk ce su kul tu ry
przed się bior czo ści w two rze niu no wych
miejsc pra cy i in no wa cji. Dla te go tak
waż ne są ini cja ty wy, któ re za chę ca ją
do dzie le nia się wie dzą i roz wo ju spo -
łecz no ści biz ne so wych. – Edu ka cja
opar ta na przed się bior czo ści wy da je się
no wym mo de lem war tym pro mo cji nie
tyl ko po śród człon ków G20 – oce nia dr
Ka rol Raź niew ski, dy rek tor ze spo łu Hu -
man Ca pi tal w EY. – Wy wo ła ne przez ten
no wy mo del za mie rzo ne zmia ny kul tu ro -
we bę dą mia ły szan se na wie le lat zmie -
nić po dej ście do przed się bior czo ści
i przy nieść wy mier ne ko rzy ści w po sta ci
np. no wych miejsc pra cy. To dłu go ter mi -
no we zo bo wią za nia dla rzą dów naj bo -
gat szych państw świa ta, któ re na pew no
opła ci się w przy szło ści – do da je. l

Ce lem wi zy ty by ło za pre zen to -
wa nie po ten cja łu ka to wic kiej
SSE oraz za po zna nie się z jej
ofer tą in we sty cyj ną. 
W skład de le ga cji we szli
przed sta wi cie le agen cji z Kir gi -
sta nu, Bia ło ru si, Ro sji, Moł da -
wii, Chor wa cji, Azer bej dża nu
i Tur cji. W ra mach pro gra mu
wi zy ty zor ga ni zo wa no tak że wi -
zy ta cję te re nów Pod stre fy Ja -
strzęb sko -Żor skiej i spo tka nie
w sie dzi bie fir my Ca pek, sku -
tecz nie dzia ła ją cej na te re nie
ob ję tym stre fą w Go do wie. l

Nowy inwestor uruchomi na terenie
inwestycyjnym KSSE o powierzchni
ponad 14 ha produkcję modułów dla
przemysłu motoryzacyjnego, takich jak
opaski zaciskowe węży i sprężyny
talerzowe.  Produkty te będą służyły do

wbudowania do samochodów
osobowych i pojazdów użytkowych,
w większości prawdopodobnie
do zastosowań w układach
napędowych. Nakłady inwestycyjne,
jakie poniesie firma do 2023 r. mają

wynieść 49 mln euro. Natomiast pracę
w zakładzie – do końca 2018 r. – ma
znaleźć 350 osób. Przypomnijmy, firma
Mubea jest drugim, po firmie Tru-Flex
inwestorem w Ujeździe. Obie firmy
działają w branży motoryzacyjnej. l

wielkimi kRokami zbliżają się iv mistRzostwa katowickiej sPecjalnej stRefy
ekonomicznej w futsalu. 
sPoRtowe sPotkanie zostanie RozegRane już 8 listoPada w gliwicach

sPoRtowy duch
strefowych inwestorów

PRzedstawiciele światowego stowaRzyszenia agencji PRomocji inwestycji – waiPa
(woRld association of investment PRomotion agencies) odwiedzili 25 sieRPnia
PodstRefę jastRzębsko-żoRską ksse

delegacja waiPa
odwiedziła KSSE

Rządy Państw g20 Powinny zobowiązać się do PRzyjęcia wsPólnej Polityki edukacyjnej,
ukieRunkowanej na PRomowanie PRzedsiębioRczości wśRód młodych – wynika
z RaPoRtu ey „z sali lekcyjnej do konfeRencyjnej: budowa wPływowej kultuRy
PRzedsiębioRczości”

ey: Trzeba wzmacniać kulturę
przedsiębiorczości młodych

kolejny inwestoR z bRanży motoRyzacyjnej zdecydował się na inwestycję
w katowickiej sPecjalnej stRefie ekonomicznej. 
tym Razem fabRykę w PodstRefie gliwickiej, nateRenach inwestycyjnych w ujeździe,
wybuduje fiRma mubea automotive Poland

Branża automotive rośnie
w Ujeździe
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No wo  pow sta ją cy obiekt bę dzie
naj młod szą i naj no wo cze śniej -
szą fa bry ką kon cer nu. W uro czy -
sto ści wmu ro wa nia ka mie nia
wę giel ne go uczest ni czy li wszy -
scy za an ga żo wa ni w bu do wę
obiek tu oraz za pro sze ni go ście,
m. in. Mał go rza ta Mań ka -Szu lik,
pre zy dent Za brza, przed sta wi -
cie le Ka to wic kiej Spe cjal nej
Stre fy Eko no micz nej oraz przed -
sta wi cie le wy ko naw cy, ka to wic -
kiej fir my Pro -In vest. – Na sze
pro duk ty są sto so wa ne prak -
tycz nie w każ dej bran ży, od prze -
my słu spo żyw cze go, mo to ry za -
cyj ne go, aż po sa dow nic two
i han del de ta licz ny. Na sze wy ro -
by do star cza my do wio dą cych
kon cer nów w Eu ro pie – mó wi
Ma ciej Zię tek, dy rek tor za rzą dza -
ją cy Scho el ler Al li bert. – Na ca -
łym świe cie ma my 14 fa bryk,
w tym jed ną w By to miu. Po wy -
bu do wa niu za kła du w Za brzu,
tam ten za prze sta nie pro duk cji,
a per so nel prze nie sio ny zo sta -
nie do Za brza. Do dat ko wo bę -

dzie my po szu ki wać oko ło 15 no -
wych pra cow ni ków – do da je dy -
rek tor. Ha la no we go za kła du bę -
dzie mia ła 6 tys. me trów kwa dra -
to wych po wierzch ni. Zo sta nie
uru cho mio nych w niej kil ka na -
ście no wo cze snych wtry ska rek.
W skład kom plek su wcho dzić
bę dzie rów nież plac skła do wa -
nia wy ro bów oraz bu dy nek biu -
ro wy. – Ale nie tyl ko z te go po wo -
du bu dy nek bę dzie nad wy raz
no wo cze sny. Wy po sa żo ny bę -
dzie rów nież w sze reg in no wa -
cyj nych, pro eko lo gicz nych roz -
wią zań, np. ogrze wa ny bę dzie
cie płem po zy ski wa nym z pra cu -
ją cych ma szyn, od zy ski wa na bę -
dzie też wo da z pro ce su chło -
dze nia – do da je dy rek tor Zię tek.
Do tych cza so wa ha la pro duk cyj -
na w By to miu bę dzie użyt ko wa -
na do cza su za koń cze nia in we -
sty cji. Zgod nie z pla nem roz po -
czę cie pro duk cji w fa bry ce w Za -
brzu (te re ny in we sty cyj ne Pod -
stre fy Gli wic kiej KSSE) ma na -
stą pić w czerw cu 2016 r.  l

Ty chy to miej sce, do któ re go chęt nie przy -
by wa ją in we sto rzy z Włoch i Fran cji. – Dla te -
go sta ra my się uła twić im ten pro ces ada -
pta cji, ge ne ru jąc dia log, or ga ni zu jąc między
innymita kie wy da rze nia jak Si Si le sia 2015 –
mó wi Pa tryk Szczy gieł, or ga ni za tor im pre -
zy. – Do brze znam pro ble my ob co kra jow -
ców, bo sam nim je stem. Mo je wie lo let nie
do świad cze nie pra cy w Pol sce po zwa la mi
po ma gać za kli ma ty zo wać się no wym fir -
mom w kra ju – do da je Clau dio Ri go la, pre -
zes Ca me ra Ita lo Po lac ca. Ce lem kon gre su
jest przede wszyst kim zwró ce nie więk szej
uwa gi na pro mo cję współ pra cy mię dzy na -
ro do wej oraz sty mu lo wa nie roz wo ju mia sta
i re gio nu, któ ry – jak za uwa żył pod czas wy -
da rze nia Piotr Wo ja czek, pre zes KSSE –
jest zdo mi no wa ny przez bran żę mo to ry za -
cyj ną. – Chęt nie in we stu ją tu fir my z ca łe go
świa ta, zwłasz cza ame ry kań skie, wło skie,
czy nie miec kie, któ re co raz czę ściej się ga ją
po roz wią za nia in no wa cyj ne. Czy ni to na sze
mia sto do brym miej scem do zna le zie nia
pra cy, co jest chy ba naj lep szym do wo dem
roz wo ju – do dał. Pod czas wy da rze nia
zorganizowano rów nież pa nel B2B oraz
Tar gi Biz ne su. Uro czy stość wień czą ca Mię -
dzy na ro do we Wy da rze nie Go spo dar cze Si
Si le sia 2015 od by ła się na nie daw no otwar -
tym sta dio nie miej skim w Ty chach. Mu zycz -
ną atrak cję w po sta ci kwar te tu smycz ko we -
go za pew ni ło Miej skie Cen trum Kul tu ry.
Dru gą edy cję kon gre su Si Si le sia ho no ro -
wym pa tro na tem ob ję li: An drzej Dziu ba,
pre zy dent Mia sta Ty chy; Ka zi mierz Ka rol -
czak, czło nek za rzą du Wo je wódz twa Ślą -
skie go; Sto wa rzy sze nie API To ri no oraz
Dom Pol ski Po łu dnio wej w Bruk se li.
W udźwi gnię ciu cię ża ru or ga ni za cji ca łe go
przed się wzię cia or ga ni za to rów wspie ra ła
m.in. Ka to wic ka Spe cjal na Stre fa Eko no -
micz na, Okrę go wa Izba Prze my sło wo -
-Han dlo wa w Ty chach, Ty ski Sport czy Ho -
tel Ty chy Pri me. l

globalny konceRn schoelleR allibeRt, PRodukujący oPakowania zwRotne z twoRzyw
sztucznych buduje na teRenach inwestycyjnych ksse w zabRzu nową fabRykę. 
27 sieRPnia odbyło się uRoczyste wmuRowanie kamienia węgielnego

schoelleR allibeRt
wprowadza się do Zabrza

dzięki fundacji centRum integRacji międzynaRodowej oRaz izbie Polsko-włoskiej
cameRa italo Polacca 18 wRześnia już Po Raz dRugi odbyło się w tychach
międzynaRodowe wydaRzenie gosPodaRcze si silesia

kongRes si silesia
po raz drugi

Urozystość wmurowania kamienia węgielnego pod nową fabrykę Schoeller Allibert w Zabrzu.

Maciej Ziętek, dyrektor zarządzający Schoeller Allibert dokonuje symbolicznego

wmurowania kamienia węglowego. Po lewej stronie Małgorzata Mańka-Szulik,

prezydent Zabrza

Druga edycja kongresu Si Silesia odbyła się w hotelu Tychy Prime. Na zdjęciu głos zabiera Patryk Szczygieł, organizator imprezy

O atrakcyjności inwestycyjnej Tychów mówiła Daria

Szczepańska, I zastępca prezydenta ds. społecznych
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w Ramach vi edycji festiwalu fotogRafii PleneR, „PoweR floweR”,28 sieRPnia
w siedzibie ksse w żoRach odbyło się otwaRcie wystawy fotogRafii oRaz inauguRacja
działalności galeRii stRefaRt

Żory w dawnych
technikach fotograficznych

Głów nym wy da rze niem in au gu ra cji był
wer ni saż wy sta wy „Stu dio fo to gra fii miej -
skiej” au tor stwa Mar ka Ja na Ka ra sia. 
„Stu dio fo to gra fii miej skiej” to uchwy co ny
w daw nych tech ni kach fo to gra ficz nych,

zmieniający się na przestrzeni ostatnich
25 lat pejzaż Żor. Uni kal no ścią pre zen to -
wa nych fo to gra fii jest nie spo ty ka na już
dziś tech ni ka wy ko na nia zdjęć, po cho dzą -
ca z XIX wie ku. Au tor się gnął po spo so by

pier wot ne, na po zór cał kiem za po mnia ne,
po szu ku jąc w sa mym pro ce sie utrwa le nia
ob ra zu dzia ła nia twór cze go i uzy sku jąc
za po mo cą „szla chet ne go rę ko dzie ła”
efekt ar ty stycz ny. l

Kon cern li czy na to, że dzię ki no wa tor skim
roz wią za niom za sto so wa nym w no wym
mo de lu, zna czą co zwięk szy sprze daż. 
– Ten sa mo chód ma – oprócz świet nych
jed no stek na pę do wych – rów nież bar dzo
cie ka we, in no wa cyj ne roz wią za nie – mó wi
Woj ciech Miecz kow ski, dy rek tor ge ne ral ny
Ge ne ral Mo tors Po land. – Przede wszyst -
kim On Star – oso bi sty asy stent kie row cy,
któ ry po mo że za rów no w pro za icz nych,
co dzien nych sy tu acjach, jak i w tych naj -
trud niej szych, w cza sie wy pad ku na przy -

kład we zwie po moc ra tun ko wą – wy ja śnia
Miecz kow ski.
Nie ule ga za to wąt pli wo ści, że dzię ki uru -
cho mie niu pro duk cji no wej ge ne ra cji
Astry, zwięk szy się wo lu men pro duk cji
w gli wic kim za kła dzie. Jak oce nia An drzej
Kor pak, dy rek tor ge ne ral ny Ge ne ral Mo -
tors Ma nu fac tu ring Po land, jesz cze w tym
ro ku wzro śnie on o 80 procent, a w przy -
szłym ro ku wy ko rzy sta nie mo cy pro duk cyj -
nych się gnie 90 procent. Aby uru cho mić
pro duk cję Astry pią tej ge ne ra cji, gli wic ki

za kład mu siał po czy nić rów nież pew ne in -
we sty cje, między innymi po więk szyć spa -
wal nię, za ku pić ma try ce tłocz nio we, a tak -
że do bu do wać trzy no we bu dyn ki. 
Każ de go dnia za kład ma pro du ko wać
około 500 sztuk no wej Astry. Pierw sze mo -
de le tra fią do sa lo nów sprze da ży pod ko -
niec paź dzier ni ka. Uwzględ nia jąc sta tyst ki
sprze da ży wszyst kich ge ne ra cji Astry
od 1991 ro ku w Pol sce, Astra IV zaj mu je
trze cie miej sce. Pią ta ge ne ra cja ma jesz -
cze po pra wić te wy ni ki.  l

MAREK JAN KARAŚ – fotograf, zajmuje
się technikami analogowej manipulacji
obrazu fotograficznego, członek Związku
Polskich Artystów Fotografików. 
Mieszka i tworzy w Żorach. 

w fabRyce oPla w gliwicach 29 wRześnia Pełną PaRą Ruszyła PRodukcja modelu
astRy najnowszej geneRacji. każdego dnia taśmę PRodukcyjną oPuści około
500 sztuk nowego oPla

w gliwicach Ruszyła
produkcja nowej Astry

Po zy ska ne w pierw szym pół ro czu pro jek ty
bę dą ozna cza ły utwo rze nie ok. 780 no -
wych miejsc pra cy. Trzy naj więk sze bę dą
zlo ka li zo wa ne w trzech róż nych Re gio nal -
nych Par kach KSSE, któ re zo sta ły włą czo -
ne do Stre fy jesz cze w 2008 r. Cho dzi o in -
we sty cję NGK Ce ra mics w Tucz na wie, in -
we sty cję fir my Mu bea Au to mo ti ve Po land
w Ujeź dzie oraz fir my Scho el ler Al li bert
w Za brzu. Du żym za in te re so wa niem
w ostat nim pół ro czu cie szy ły się też te re ny
in we sty cyj ne w Czę sto cho wie, włą czo ne
do Stre fy w po ło wie 2014 r. Z dwu dzie stu

te go rocz nych pro jek tów, sześć bę dzie re -
ali zo wa nych wła śnie tam. Zda niem Pio tra
Wo jacz ka, pre ze sa KSSE, licz ba no wych
in we sty cji do koń ca ro ku po win na prze kro -
czyć trzy dzie ści. Ich łącz na war tość po win -
na wy nieść ok. 1,2-1,5 mld zł, a wią żą ca się
z ni mi licz ba no wych miejsc pra cy się gnąć
ok. 1,2-1,4 tys. – Pierw sza po ło wa 2015
roku uka za ła kil ka bar dzo po zy tyw nych
tren dów. In we stu ją fir my no we, in we stu ją
fir my pol skie, in we stu ją fir my ma łe i śred nie
i in we stu ją w no wych lo ka li za cjach. Zwy kle
du ża ilość re in we sty cji w tym ro ku ogra ni -

czy ła się je dy nie do sied miu pro jek tów –
pod kre śla Piotr Wo ja czek. W ubie głym ro -
ku KSSE po zy ska ła łącz nie 58 no wych pro -
jek tów in we sty cyj nych, wo bec 29 w 2013 r.
Wszyst kie ubie gło rocz ne pro jek ty po ja wi ły
się w pierw szym pół ro czu – przed ob ni że -
niem z po cząt kiem lip ca 2014 r. in ten syw -
no ści po mo cy pu blicz nej. War tość na kła -
dów in we sty cyj nych prze wi dzia nych w wy -
da nych w 2014 r. ze zwo le niach się gnę ła
2,5 mld zł. Przed się bior cy za de kla ro wa li
utwo rze nie 2,6 tys. no wych miejsc pra cy
i utrzy ma nie 13 tys. do tych cza so wych. l

w PieRwszym PółRoczu katowicka sPecjalna stRefa ekonomiczna Pozyskała 
20 nowych PRojektów inwestycyjnych o waRtości blisko 900 milionów złotych

20 nowych inwestycji
za 900 mln zł
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dąbRowa
AUTOMOTIVE

„dzisiaj jakość w motoRyzacji to już standaRd. Polska,
a szczególnie śląsk to obecnie seRce euRoPy w PRodukcji
komPonentów dla fabRyk motoRyzacyjnych – mówił PiotR

kubiak, wicePRezes, dyRektoR zakładów metalowych „PostęP”
na konfeRencji „dąbRowa góRnicza- kieRunek inwestycje.

inwestycje automotive – kieRunek dąbRowa góRnicza”, 
któRa odbyła się 16 wRześnia wwyższej szkole biznesu

w dąbRowie góRniczej

Po my sło daw cy i or ga ni za to rzy wy da rze nia – Mia -
sto Dą bro wa Gór ni cza oraz Ka to wic ka Spe cjal -
na Stre fa Eko no micz na i Wyż sza Szko ła Biz ne su

za pro si ły do dys ku sji na te mat kie run ków roz wo ju bran -
ży au to mo ti ve wie lu zna ko mi tych go ści, m.in. Bo że nę
Olek sy, Wi ce pre zes Pol skiej Izby Mo to ry za cyj nej, Ra fa ła
Or łow skie go, Part ne ra Au to mo ti ve Sup pliers.pl, Łu ka sza
Tyr pę, Dy rek to ra Han dlo we go z Gru py PGD, doktora An -
to nie go Świąt ka, Pre ze sa In sty tu tu Ba dań i Roz wo ju Mo -
to ry za cji BOS MAL, Yasu ka zu Hi ji ka ta, Pre ze sa NGK Ce -
ra mics Pol ska, przed sta wi cie li śro do wi ska na uko we go  –
doktora Ro ber ta Kar li ka, Dy rek to ra Tech nicz nych Za kła -
dów Na uko wych i doktora Mar ci na Li sa, Pro rek to ra ds.
roz wo ju i spraw stu denc kich z Wyż szej Szko ły Biz ne su.

Gość spe cjal ny kon fe ren cji Krzysz tof Ho łow czyc, uty tu ło -
wa ny kie row ca raj do wy po rwał go ści roz mo wą na te mat
pa sji spor to wej, sposobów prze ku wa nia po raż ki w suk -
ces i pro mo cji Pol ski po przez spor ty mo to ro we. 
Kon fe ren cję po prze dzi ło uro czy ste otwar cie bu do wy
przez NGK Ce ra mics Pol ska, któ ra te ren in we sty cyj ny
Tucz na wa wy bra ła na lo ka li za cję no wej fa bry ki no wo -
cze snych fil trów czą stek sta łych, pro du ko wa nych
z wę gli ka krze mu, w eks pe ry men tal nej tech no lo gii
pro duk cji. Te ren pod no wą fa bry kę za pre zen to wa no
w uni ka to wy spo sób, bo po przez rajd po pro wa dzo ny
przez Krzysz to fa Ho łow czy ca. 
„Na si od bior cy, na si klien ci to prze mysł mo to ry za cyj ny
zlo ka li zo wa ny głów nie na te re nie Eu ro py. Chcąc być bli -

Konferencja „Dąbrowa Górnicza – kierunek inwestycje” 

Yasukazu Hijikata, prezes NGK Ceramics wmurowuje kamień węgielny pod pierwszą na terenach Tucznawy inwestycję sektora Automotive

Paweł Sołtysik
odpowiedzialny za
kontakty między
firmami i jednostkami
naukowymi w ramach
Silesia Automotive
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smaRt lab 
silesia

automotive

Si le sia Au to mo ti ve wraz z Ban kiem Świa to -
wym – w ro li eks per ta dzie dzi no we go i me to do -
lo gicz ne go – or ga ni zu je Smart Lab, któ ry sta no -

wi spo tka nie warsz ta to we ma ją ce na ce lu wska za nie
no wych ob sza rów roz wo jo wych, gdzie in no wa cyj ne roz -
wią za nia mo gą być roz wi ja ne dzię ki współ pra cy przed -
się biorstw i na uki, i któ re bę dą wspie ra ne przez środ ki
pu blicz ne. 

blI Sko 10 mlD Eu Ro na In no wa cjE
W la tach 2014-2020, pra wie 10 mld eu ro fun du szy unij -
nych de dy ko wa nych jest na wspar cie in no wa cji. Co
waż ne – in no wa cje mo gą przy bie rać róż ne for my, mo gą
to być np. in no wa cje pro duk to we, pro ce so we, mar ke tin -
go we czy or ga ni za cyj ne. Sło wem – nie mu szą mieć
cha rak te ru tech no lo gicz ne go. Jed nak że by móc sko rzy -
stać z de dy ko wa nych in no wa cjom środ ków unij nych,
Ko mi sja Eu ro pej ska wy ma ga, aby to przed się bior cy by li
w cen trum pro ce su in we sto wa nia. Za tem to oni bę dą
od gry wać klu czo wą ro lę w kształ to wa niu po li ty ki in no -
wa cyj nej. Kla ster Si le sia Au to mo ti ve od lat – współ pra -
cu jąc tak że z part ne ra mi ze wnętrz ny mi – wspie ra fir my,
któ re de cy du ją się roz wi jać w ko ope ra cji z re gio nal nym

ryn kiem i in ny mi fir ma mi sek to ra mo to ry za cji. Je ste śmy
pierw szym źró dłem zwe ry fi ko wa nej, rze tel nej in for ma cji
biz ne so wej dla na szych człon ków i part ne rów, a tak że
wraz z ni mi pra cu je my nad pro jek ta mi biz ne so wy mi,
tak że ty mi do fi nan so wa ny mi ze środ ków ze wnętrz nych. 

FoR mu ła SmaRT la bu
W Smart La bie weź mie udział co do za sa dy nie wię cej
niż 15 osób, w tym dzie się ciu przed sta wi cie li firm, a tak -
że na ukow cy i przed sta wi cie le re gio nal nych in sty tu cji
wspar cia biz ne su. Bank Świa to wy bę dzie mo de ra to rem
spo tka nia. Udział w wy da rze niu po zwo li rów nież na wy -
mia nę do świad czeń i na wią za nie kon tak tów z po ten cjal -
ny mi part ne ra mi biz ne so wy mi. Smart Lab ofe ru je
przede wszyst kim moż li wość oce ny po ten cja łu roz wo jo -
we go bran ży au to mo ti ve i moż li wo ści wspar cia firm
przez sek tor pu blicz ny, jest oka zją do dys ku sji na te mat
bran żo wych tren dów ryn ko wych i tech no lo gicz nych,
a tak że wy pra co wa nia śred nio fa lo wej wi zji roz wo ju dla
oma wia ne go te ma tu. For mu ła Smart La bu ide al nie wpi -
su je się w mo ment i kon dy cję gru py „Me ta le w mo to ry -
za cji”, któ ra na krót ko po za wią za niu (dzia łal ność gru py
zo sta ła za ini cjo wa na w czerw cu) już ge ne ru je szan se

Podczas 8. międzynaRodowych taRgów obRabiaRek, naRzędzi
itechnologii obRóbki, któRe odbędą się w exPo silesia już
1 PaździeRnika, klasteR silesia automotive wRaz z bankiem

światowym oRganizuje sPotkanie smaRt lab dla bRanży
motoRyzacyjnej

sko eu ro pej skie go ryn ku uzna li śmy, że roz pocz nie my
in we sty cję na po łu dniu Pol ski. O wy bo rze Dą bro wy Gór -
ni czej zde cy do wa ło między innymi ko rzyst ne po ło że nie
w po bli żu au to stra dy A4, in fra struk tu ra czy li moż li wość
do stę pu do ener gii elek trycz nej, ga zu, do stęp ność wy -
kwa li fi ko wa nej ka dry szcze gól nie in ży nie rów, a tak że
czyn ne wspar cie ze stro ny sa mo rzą du – wy mie niał
Yasu ka zu Hi ji ka ta, Pre zes NGK Ce ra mics Pol ska, pierw -
szy in we stor bran ży au to mo ti ve na te re nie Tucz na wa. 
W trak cie spo tka nia mó wio no o po trze bie wy pra co wa -
nia spe cjal nych roz wią zań, któ re słu ży ły by roz wo jo wi
ma łych i śred nich kra jo wych firm. Eks per ci ośrod ków
na uko wo -roz wo jo wych i przed się bior cy za sta na wia li
się czy prze mysł mo to ry za cyj ny w wy star cza ją cy spo -
sób ko rzy sta z po ten cja łu pol skich in sty tu tów ba daw -
czych. Z ko lei przed sta wi cie le biz ne su, na uki i do radz -
twa za wo do we go pró bo wa li od po wie dzieć na py ta nie
czy Pol ska ma do brze wy szko lo ną ka drę w po rów na -

niu z kra ja mi Eu ro py Za chod niej oraz na ko go po wi -
nien spaść cię żar kształ ce nia dla sek to ra au to mo ti -
ve. – Eu ro pa Za chod nia ma roz wią za nie. To tak zwa -
na edu ka cja du al na, a więc ta ka, gdzie łą czy się na -
ukę w szko le z prak ty ką w za kła dach pra cy. Przy kła do -
wo w Niem czech edu ka cja du al na po le ga na tym, że
uczeń cho dzi do szko ły, ale pod pi su je umo wę pra cy
z pra co daw cą. W Pol sce na ra zie tyl ko się o tym mó wi,
na to miast nie ma my moż li wo ści praw nych, że by to zro -
bić. Sym bio za szkol nic twa za wo do we go i prze my słu
jest nie zmier nie waż na. Do bre chę ci nie wy star czą, po -
trze ba prak tycz nych dzia łań ze stro ny i szko ły i pra co -
daw ców  – pod kre ślał dr Ro bert Kar lik, Dy rek tor Tech -
nicz nych Za kła dów Na uko wych. 
Kon fe ren cja w Dą bro wie Gór ni czej do star czy ła go -
ściom wie lu in for ma cji na te mat uwa run ko wań go spo -
dar czych mia sta oraz szans i wy zwań, ja kie sto ją
przed po ten cjal ny mi in we sto ra mi, chcą cy mi zbu do wać
tu taj no wo cze sne za kła dy pro duk cyj ne sek to ra au to -
mo ti ve. Du ża fre kwen cja po twier dzi ła, że wy da rze nie
już na sta łe wpi sa ło się w ka len darz pod do staw ców
i do staw ców czę ści sa mo cho do wych i kom po zy tów. 
Pa tro nat Ho no ro wy nad wy da rze niem ob ję ło Mi ni ster -
stwo Go spo dar ki, Mar sza łek Wo je wódz twa Ślą skie go,
Pol ska Agen cja In for ma cji i In we sty cji Za gra nicz nych
oraz Re gio nal na Izba Go spo dar cza w Ka to wi cach. l

W Niemczech edukacja dualna polega
na tym, że uczeń chodzi do szkoły, ale
jednocześnie podpisuje umowę o pracę.
W Polsce na razie tylko się o tym mówi.

Krzysztof Hołowczyc opowiadał uczestnikom nie tylko o pasji sportowej. Wiele czasu poświęcono także promocji Polski na świecie

Paweł Sołtysik
odpowiedzialny za
kontakty między
firmami i jednostkami
naukowymi w ramach
Silesia Automotive
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do wyj ścia na prze ciw no wym wy zwa niom i kon sul ta cji
biz ne so wych na naj wyż szym po zio mie z udzia łem uzna -
nych eks per tów. Dla firm spo tka nie pod egi dą Si le sia
Au to mo ti ve z przed sta wi cie la mi Ban ku Świa to we go to
rów nież oka zja do zwe ry fi ko wa nia wła snych pla nów
na przy szłość w kon fron ta cji z wi zja mi roz wo jo wy mi tak
in nych uczest ni ków spo tka nia, jak i ana li zą tren dów
bran żo wych. Czę sto jest tak, że w try bie bu si ness as
usu al trud no jest zna leźć czas na pra ce kon cep cyj ne,
jesz cze trud niej wy go spo da ro wać do dat ko we środ ki

na usłu gi eks perc kie oraz ze brać gru pę po dob nych
firm, aby móc skon fron to wać swo je po my sły. Dla te go
też z ini cja ty wy firm człon kow skich, Si le sia Au to mo ti ve
stwa rza ta kie wa run ki i za chę ca do współ pra cy.

SI lE SIa au To mo TI vE ja ko gRu Pa RE FE -
REn cyj na
Re zul ta ty Smart La bu ja ko sta no wi sko śro do wi ska prze -
my sło we go bę dą tak że wkła dem do dzia łań Mi ni ster -
stwa Go spo dar ki oraz Urzę du Mar szał kow skie go Wo je -

wódz twa Ślą skie go. Opi nie i wnio ski, któ re zo sta ną
prze ka za ne de cy den tom w sfe rze pu blicz nej bę dą wy -
kra czać swo im za się giem po za gro no uczest ni ków
Smart La bu i bę dą do ty kać szer szej gru py pod mio tów
go spo dar czych, aby za pew nić moż li wie naj więk szy po -
zy tyw ny efekt spo łecz no -go spo dar czy. 
Tym sa mym kla ster Si le sia Au to mo ti ve sta je się nie tyl ko
plat for mą współ pra cy, ale i wy ra ża nia in te re sów śro do -
wi sko wych firm z sek to ra mo to ry za cji na te re nie wo je -
wódz twa ślą skie go. l

SILESIA AUTOMOTIVE NA TOOLEX 2015 
JAK ZGŁOSIĆ SWÓJ UDZIAŁ?

Jeśli Państwa firma jest aktywna w zakresie obróbki metali dla motoryzacji

i chce sięgnąć po zewnętrzne kompetencje B+R, bądź też planuje aplikować

o środki publiczne, granty rozwojowe, wsparcie unijne, albo też rozważa

uruchomienie nowej inwestycji, czy wdrożenie innowacyjnego rozwiązania,

dla którego niezbędna jest konsultacja specjalistyczna, zachęcamy

do wzięcia udziału w Smart Labie Silesia Autmotive i Banku Światowego.

Zachęcamy także do zgłaszania swoich tematów, w ramach których szukacie

Państwo partnerów do współpracy oraz obszarów zainteresowania. 

We wszystkich tych sprawach można kontaktować się z Pawłem Sołtysikiem

z Silesia Automotive mailowo: p.soltysik@silesia-automotive.pl 

lub telefonicznie 508 958 434.
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sPecjalistyczne
wsPaRcie 

w hR
DLA NOWYCH
INWESTORÓW 

Stre fa: Co ce chu je re kru ta cje dla prze my słu mo to ry za cyj ne go i lot -
ni cze go?
Ka ta rzy na Kor doń: Spe cy fi ką tych re kru ta cji jest fakt, że
ta kie oso by, któ rych po trze bu ją fir my o bar dzo za awan -
so wa nej tech no lo gii, sa me nie szu ka ją pra cy. Wszyst kie
no we wa ka ty są ob sa dza ne po przez „di rect se arch”
czy li wy szu ki wa nie „ta len tów” w okre ślo nej przez fir mę
dzie dzi nie, na przykład: ob rób ka skra wa niem/CNC,
R&D, kon struk cje, pla no wa nie pro duk cji, ja kość do -
staw ców, lo gi sty ka, za rzą dza nie ma te ria ła mi itd. Do dat -
ko wą trud no ścią jest wy ma ga na bar dzo do bra zna jo -
mość ję zy ka an giel skie go w stop niu po zwa la ją cym

na me ry to rycz ną roz mo wę z za gra nicz nym prze ło żo -
nym, współ pra cow ni kiem czy klien tem. Jed nak z ro ku
na rok w tej kwe stii sy tu acja znacz nie się po pra wia
i więk szość spe cja li stów i me nedże rów po słu gu ję się
co naj mniej jed nym ob cym ję zy kiem w spo sób bie gły. 

W ja ki spo sób przy czy nia cie się do po zy ska nia no wych in we sto -
rów w Pol sce?
Ja ko Part ner PA IiIZ i COI opra co wu je my na ży cze nie no -
wych firm, po ten cjal nych in we sto rów ra por ty na te mat
ryn ku pra cy w po szcze gól nych re gio nach Pol ski, a tak że
ana li zy po rów naw cze za so bów ludz ki po mię dzy Pol ską,

a in ny mi kra ja mi Eu ro py. Do ko nu je my pre zen ta cji
wszyst kich istot nych z punk tu wi dze nia in we sto ra in for -
ma cji, któ re za chę ca ją do zlo ka li zo wa nia swo je go biz ne -
su w Pol sce. Do ko nu je my ana li zy SWOT w za kre su HR
tak, aby no we fir my lub te, któ re pla nu ją roz wój w na -
szym kra ju, mia ły wszyst kie in for ma cje w jed nym miej -
scu, po da ne w spo sób spój ny, rze tel ny. Szcze re i ja sne
po dej ście do te ma tu spra wia, że więk szość de cy den tów
czu je się bez piecz nie, ma jąc tak pro fe sjo nal ne i sze ro kie
in for ma cje na ten te mat. 
W opar ciu o nie fir my mo gą pla no wać bu dżet, po znać
za sa dy współ pra cy z pol ski mi pra cow ni ka mi i urzę da mi,
a w efek cie po dej mo wać osta tecz ne de cy zje od no śnie
wy bo ru lo ka li za cji pod no wą in we sty cję.

W po wyż szym ce lu współ pra cu je my tak że z urzę da mi
mar szał kow ski mi, urzę da mi miast i stre fa mi eko no micz -
nym. Każ dy po ten cjal ny in we stor jest trak to wa ny jak je -
dy ny i naj waż niej szy, to ozna cza, że jest przez nas
wspól nie bar dzo do brze „za opie ko wa ny”. Sta ra my się
za wsze prze ko nać fir my do wie lu plu sów in we sto wa nia
w na szym kra ju przez pry zmat bar dzo wy so ko wy kwa li fi -
ko wa nej ka dry in ży nier skiej. Po ka zu je my przy kła dy już
ist nie ją cych i roz wi ja ją cych swo je biz ne sy firm za gra -
nicz nych, co z pew no ścią przy czy nia się do po dej mo -
wa nia de cy zji zwią za nych z pla na mi in we sty cyj ny mi
w Pol sce. Za każ dym ra zem, kie dy wy bór in we sto ra pa -
da na Pol skę i na kon kret ny re gion czu je my, że ma my
w tym swój udział, tym bar dziej, że w na stęp nej ko lej no -

fiRma k&k selekt centRum doRadztwa PeRsonalnego jest
jedyną fiRmą hR, któRa jest członkiem doliny lotniczej,

największego w Polsce klastRa 
PRzemysłowo-technologicznego.

od 2000 Roku sPecjalizuje się w RekRutacji inżynieRów
i menedżeRów dla fiRm PRodukcyjnych 

i usługowych, głównie z bRanży motoRyzacyjnej, 
lotniczej, metalowej i elektRonicznej.

wyszukuje PRzede wszystkim tRudno dostęPnych na Rynku
kandydatów dla międzynaRodowych fiRm z całego świata

oRaz nowych inwestoRów w Polsce

Paulina Opiela – Project Manager i Mariola Skalska – Development Coordinator K&K Selekt. Air Show – Paris 2015
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ści do ra dza my i re kru tu je my fir mie wy so ko wy kwa li fi ko -
wa nych pra cow ni ków. 

Jak po ma ga cie fir mom, któ re już zde cy do wa ły się na dzia łal ność
w Pol sce?
Wspie ra my fir my w dzia ła niach re kru ta cyj nych nie tyl ko
na po cząt ku in we sty cji, ale rów nież w peł nym za kre sie
po trzeb, ja kie po ja wia ją się pod czas roz wo ju w dłuż szej
per spek ty wie cza so wej.
Przej mu je my wów czas ca łość lub część dzia łań w za -
kre sie re kru ta cji oraz peł ną od po wie dzial ność za wy nik,
co da je fir mie czas i ener gię, aby skon cen tro wać się
na ce lach stra te gicz nych. 
Re cru it ment Pro cess Out so ur cing (RPO) za pew nia fir -
mom wie le ko rzy ści istot nych dla za rzą dza nia, po zwa la -
ją cych zre du ko wać czas i na kład pra cy dzia łu HR po -
świę co ny re kru ta cji. 
Out so ur cing re kru ta cji po zwa la na po zy ska nie naj lep -
szych pra cow ni ków w naj szyb szym moż li wym cza sie,
uzy ska nie spój no ści, kon tro li i wglą du w pro ces re kru ta -
cyj ny, wzrost ja ko ści ka pi ta łu ludz kie go przy mi ni ma li za -
cji ob cią żeń ad mi ni stra cyj nych.

W ja ki spo sób łą czy cie fir my z po szu ki wa ny mi spe cja li sta mi i me -
ne dże ra mi?
No we in we sty cje i roz wój pro duk cji w Pol sce w bran ży
mo to ry za cyj nej i lot ni czej przy czy nia się do znacz ne go

za po trze bo wa nia na in ży nie rów i me ne dże rów za rów no
na pro duk cji, ale tak że w lo gi sty ce, R&D, tech no lo gii, za -
pew nie niu ja ko ści, do sta wach itd.
Więk szość do świad czo nych spe cja li stów i me ne dże -
rów z do brym an giel skim w wymienionych bran żach
mo że prze bie rać w ofer tach, dla te go pra co daw com co -
raz trud niej o zna le zie nie od po wied nich kan dy da tów,
ale tak że o ich za trzy ma nie u sie bie na dłu żej.
Wy cho dząc naprze ciw po trze bom na ryn ku pra cy, stwo -
rzy li śmy pierw szy w Pol sce sys tem „au to ma tycz ne go
he adhun tin gu” dla firm pro duk cyj nych i usłu go wych.
Ka ta log ten two rzo ny jest przez 15 lat i za wie ra CV
osób wy kwa li fi ko wa nych i do świad czo nych w da nej
bran ży i dzie dzi nie. Wie le lat współ pra cy z mię dzy na ro -
do wy mi fir ma mi, głów nie w sek to rze lot ni czym, mo to ry -
za cyj nym, elek tro nicz nym itp. po zwo li ły nam za pro po -
no wać do sko na łe roz wią za nie dla obu stron na ryn ku
pra cy.
Fir my po szu ku ją ce wy so ko wy kwa li fi ko wa nych pra cow -
ni ków, na por ta lu „Tyl ko Ta len ty” od naj dą trud no do -
stęp nych spe cja li stów i me ne dże rów.
Kan dy da ci za re je stro wa ni w tym ka ta lo gu mo gą li czyć
na po zna nie swo jej war to ści na ryn ku pra cy i zwięk sze -
nie moż li wo ści roz wo ju po przez za in te re so wa nie pra co -
daw ców ich kom pe ten cja mi. l

Źró dło: K&K Se lekt Cen trum Do radz twa Per so nal ne go. 
Wy po wiedź Ka ta rzy na Kor doń Ge ne ral Ma na ger

Katarzyna Kordoń General Manager K&K Selekt Centrum Doradztwa

Personalnego

Paulina Opiela – Project Manager K&K Selekt

Uroczyste otwarcie pierwszego inwestora w strefie KSSE – firmy  Tru Flex

StREFA
K2 

StREFA
InFoRMAcjI 

RozMowA
VIP

StREFA
StREF

StREFA
EDUKAcjI

StREFA 
RozMowy

StREFA
UMIEjętnoścI

StREFA  
FElIEtonU

StREFA 
AUtoMotIVE

StrefA 
WIedzy

StREFA 
KlUbowA

mała fiRma
Z WIELKĄ SIŁĄ

W2014 roku ob ro ty fir my osią gnę ły 47 mi lio nów
złotych. – Pie nią dze, choć bar dzo du że, to tyl -
ko efekt ubocz ny udzia łu w glo bal nym roz wo -

ju. To bar dzo lo gicz ne, ale ma ło kto ro zu mie to w prak ty -
ce – wy ja śnia Ma rek Śli bo da, pre zes fir my Mar co, pro du -
ku ją cej wy so ko spe cja li stycz ne kom po nen ty dla prze my -
słu m.in. elek tro nicz ne go, zbro je nio we go, lot ni cze go czy
tek styl ne go. Klien ta mi fir my są ta kie kon cer ny jak Stan -
ley Black&Dec ker, Sharp, Ge ne ral Mo tors, Pa na so nic czy
Ikea. Obec nie gli wic ki pra co daw ca za trud nia 60 osób,
ale ze spół za czy na ro snąć w co raz szyb szym tem pie.
Od października ubie głe go ro ku fir ma pro wa dzi dzia łal -
ność na te re nie Ka to wic kiej Spe cjal nej Stre fy Eko no -
micz nej w Gli wi cach. To tu, kosz tem około 36 mln zł
(część środ ków uda ło się po zy skać z UE) wy bu do wa ła
no wo cze sny za kład. – Ta kie fir my ła mią ste reo typ, że
Stre fa jest tyl ko dla du żych i za gra nicz nych firm – sko -
men to wał prze pro wadz kę Mar co do KSSE Zyg munt
Fran kie wicz, pre zy dent Gli wic. To jed nak nie je dy ne ste -
reo ty py, ja kie ła mie Mar co…

SZEF, kTó Ry Słu ży lu DZIom
Dey an był boy em ho te lo wym w Buł ga rii, pa ni Ma ryl ka
sprzą ta ła w Gli wic kim Te atrze Mu zycz nym, a Ku ba był
gór ni kiem. Wszy scy dziś pra cu ją w Mar co. – My nie
pa trzy my śle po w CV, ani na to, ja kie kto ukoń czył stu -
dia. To cha rak ter czło wie ka się li czy. Ktoś mo że do nas
pa so wać al bo nie – wy ja śnia Śli bo da. Trze ba bo wiem
wie dzieć, że w Mar co pa nu je uni kal na kul tu ra or ga ni -
za cyj na, opar ta na wza jem nym sza cun ku, chę ci nie -
sie nia po mo cy i prze świad cze niu sze fa, że ro lą me ne -
dże ra jest słu że nie pra cow ni kom – nie od wrot nie. Stąd
też w fir mie re gu lar nie od by wa ją się Aka de mie Teo re -
tycz ne, pro wa dzo ne przez nie go sa me go, na któ rych
po ru sza ne są te ma ty zwią za ne z bie żą cym funk cjo no -
wa niem i przy szło ścią fir my. Zresz tą, pre zes Mar co
więk szość swo ich de cy zji kon sul tu je z pra cow ni ka mi. 
– Każ dy ma re al ny wpływ na de cy zje fir my i każ dy mo -
że zgło sić swo je za strze że nia. Dzia ła my ra zem – biz -
ne so wo, spo łecz nie i cha ry ta tyw nie – pod kre śla
Marek Śli bo da.

wszystko zaczęło się 15 lat temu. wtedy gRuPa PRzyjaciół
z gliwickiego PodwóRka Postanowiła PRodukować etykiety

dla kRajowych i zagRanicznych klientów. Postanowiła
Również, że celem jej działalności będzie zmiana świata

na lePsze, a nie ślePe dążenie do zaRabiania Pieniędzy. efekt?
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Anna Nowak
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PRa ca jak Zbaj kI
Pra cu jąc w Mar co nie trze ba no sić ze so bą śnia da nia
do pra cy. W fir mie dzia ła sto łów ka pro wa dzo na przez
Anię i Panią Marylkę, któ ra co dzien nie ser wu je pra cow -
ni kom trzy zdro we, pysz ne po sił ki. W nie dłu gim cza sie
w skład ty go dnio we go me nu wej dzie su shi. Razem
z Anią i Panią Marylką od nie daw na na sto łów ce pra cu -
je Ja pon ka o imie niu Aka ne. Czym się zaj mu je? Na ra -
zie wy ci ska niem pra cow ni kom so ków ze świe żych owo -
ców, po nie waż te – jak i pysz na ka wa – każ de go dnia
do star cza ne są za ło dze Mar co bez ogra ni czeń i bez -
płat nie. Fir ma dba jed nak nie tyl ko o żo łąd ki swo ich lu -
dzi, ale i o ich roz wój – przy kła do wo, 98 procent za ło gi
bie rze udział w kur sie ję zy ka an giel skie go, któ ry or ga ni -
zo wa ny jest spe cjal nie dla nich w go dzi nach pra cy,
a tak że – o ich port fel. – Śred nie za rob ki są zde cy do wa -
nie wyż sze niż w po dob nych fir mach. Pra cow ni cy ope -
ra cyj ni i ha li pro duk cyj nej otrzy mu ją wy na gro dze nie
mię dzy 4,5 a 5 tysięcy złotych net to. Me ne dże ro wie za -
ra bia ją na to miast od 7 do na wet 15 tysięcy złotych 
– mó wi Ma rek Śli bo da. – Gdy bym mógł, dał bym pra -
cow ni kom wszyst ko – do da je. I nie tyl ko pra cow ni kom.

DZIa łal noŚć cSR
– Fir mę za ło ży łem w wie ku 21 lat. Do cho dy znacz nie
od bie ga ły od tych, ja kie ge ne ru je my w tej chwi li, jed -
nak już wte dy po ja wi ła się dzia łal ność cha ry ta tyw na,
któ ra po zo sta nie w tej fir mie do sa me go koń ca – mó wi
pre zes Mar co, któ ry wy cho dzi z za ło że nia, że pro wa -
dze nie dzia łal no ści go spo dar czej zo bo wią zu je do cze -
goś wię cej, niż tyl ko mak sy ma li za cja zy sku. Od po cząt -
ku swo jej dzia łal no ści, do koń ca te go ro ku fir ma prze -
zna czy na wspar cie po trze bu ją cych w su mie 2,5 mln zł.
W po moc są oczy wi ście za an ga żo wa ni pra cow ni cy fir -
my, któ rzy do cie ra ją bez po śred nio do po je dyn czych
osób lub zor ga ni zo wa nych grup spo łecz nych – do -
mów dziec ka, przed szko li, szkół czy ośrod ków po mo cy
spo łecz nej. Przy kła do wo, od 2003 r. fir ma sys te ma tycz -
nie po ma ga Do mo wi Dziec ka nr 2 w Gli wi cach. Ostat -
nio pra cow ni cy Mar co wy ko na li w wol nym cza sie wła -
sno ręcz nie me ble do po ko ju so cjal ne go w gli wic kim
Ho spi cjum Mi ło sier dzia Bo że go. Przy oka zji świąt przy -
go to wu ją ra zem z ho spi cjum pacz ki dla osie ro co nych
dzie ci, a gdy jest po trze ba – wspo ma ga ją fi nan so wo
pra ce re mon to we w tym ośrod ku. Naj bliż sze ka len da -
rzo wo wy zwa nie dla pra cow ni ków Mar co sta no wi bez -
po śred nia, fi zycz na po moc w pra cach roz biór ko wych
i po rząd ko wych na te re nie Ro dzin ne go Do mu Dziec ka
w Boj szo wie. Na to miast ak cją o naj dal szym za się gu te -
ry to rial nym jest cał ko wi te spon so ro wa nie funk cjo no wa -
nia do mu dla dzie ci nie peł no spraw nych w De bre Zey it
w Etio pii.

co Da lEj?
Pla ny na przy szłość? Za ra zić świat świa tem Mar co. 
– Zbu do wa li śmy fir mę w za le d wie 15 lat. Chce my kon ty -
nu ować ten dy na micz ny roz wój. W pew nym mo men cie
za czę li śmy też pa trzeć na biz nes w in nej opty ce – po my -
śle li śmy so bie, że wy twa rza nie zwy kłych pro duk tów i ob -
słu ga klien ta są re ak tyw ne, a nam za le ży na pro ak tyw no -
ści, ini cja ty wie, zmia nie świa ta – mó wi Ma rek Śli bo da.
Dla te go też fir ma ma w pla nach stwo rze nie wła sne go
Cen trum Ba daw czo -Roz wo jo we go. Na ra zie ro śnie la bo -
ra to rium, któ re do ce lo wo (i z po mo cą środ ków unij nych)
ma zo stać wy po sa żo ne w sprzę ty o war to ści około
12 mln zł. – Na stęp nie, w co bar dzo wie rzy my i już pla nu -
je my, chcie li by śmy na dział ce obok zbu do wać pew ne go
ro dza ju kam pus z cen trum pro jek to wym, któ ry bę dzie
przy cią gał start -upo wców, in ży nie rów, za pa leń ców i na -
ukow ców, z po dob nym DNA do na sze go. W ca ło ści bę -
dzie to in we sty cja na po zio mie 45-50 milionów
złotych – mó wi Ma rek Śli bo da. Sze fo wi fir my ma rzy się
rów nież stwo rze nie wła snej aka de mii przed się bior czo -
ści, w któ rej przy szli me ne dże ro wie mo gli by za ra zić się
Mar co wą kul tu rą za rzą dza nia oraz po dej ścia do biz ne -
su, i nieść ją da lej w świat. l

2,5 mln zł 
tyle firma przeznaczyła na wsparcie potrzebujących
od początku swojej działalności

Gdybym mógł, dałbym pracownikom
wszystko – mówi Marek Śliboda, 
szef firmy Marco.
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50 mln zł 
tyle może pochłonąć kolejna inwestycja
planowana przez marco

oStatnie dni SieRpnia
upłynęły w tychach
pod znakiem kultuRy
włoSkieJ. w Ramach tygodnia
kultuRy włoSkieJ 
28 SieRpnia galeRia StRefaRt
wRaz z centRum integRacJi
międzynaRodoweJ
zoRganizowała wyStawę
Sztuki ŚRódziemnomoRSkieJ

Włoskie
pożegnanie
wakacji

Podczas wydarzenia swoje prace –
inspirowane sztuką śródziemnomorską –
zaprezentowali artyści z Krakowa,
Częstochowy i Tychów. Goście, którzy licznie
przybyli na wernisaż do hotelu Tychy Prime,
oprócz podziwiania obrazów kilkunastu
artystów, mogli również zakosztować
włoskich smaków. Obok specjałów kuchni
włoskiej, pojawiło się również wino – jak
odkrywać jego tajemnice wyjaśniała
Anne-Sophie Basta-Szczygieł, 25-letnia
sommelierka urodzona w światowej stolicy
wina – we Francji. Natomiast o muzyczną
ucztę podczas wydarzenia zadbał kwartet
Basra, który zaserwował uczestnikom
wydarzenia koncert ethno jazzu
śródziemnomorskiego. l
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PODCZAS WYSTAWY SZTUKI ŚRÓDZIEMNOMORSKIEJ SWOJE PRACE
ZAPREZENTOWALI:

Barbara Czapiga-Drohomirecka, Joanna Gałecka, Elżbieta Kamieńska, Gabriela

Kiełczewska-Słowikowska, Regina Lipecka, Anastazja Markowicz, Ewa Matras, Renata

Szpunar-Kubczyk, Halina Wojtowicz, Mariusz Drohomirecki, Piotr Kołodziejczyk,

Włodzimierz Kulej, Michał Łach, Adam Maruszczyk, Rafał Mruszczak, Mikołaj Sętkowski,

Tomasz Sętkowski, Dariusz Słota, Lech Wolski. 
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Coneser Club Katowice to wyjątkowe miejsce, w którym historia, sztuka oraz niespotykany smak
łączą się w nadzwyczajną i wielowymiarową kuchnię. Za to wyjątkowe zestawienie odpowiada
Piotr Krawczyk, doświadczony szef kuchni, który codziennie przenosi naszych gości
w eklektyczny świat swojego kulinarnego talentu, a aromat jego potraw na zawsze zmienia
sposób doświadczania smaku. Jesteście gotowi wyruszyć z nami w podróż w nieznane? 
Pierwszy przystanek to wyśmienite mule gotowane na białym winie z chilli oraz trawą cytrynową.
Zapraszamy, bo to początek naszej wspólnej wyprawy.

Katarzyna Stachowska

ul. Wojewódzka 42, Katowice +48 607 601 400 klub@coneserclub.pl

Szef Kuchni poleca


